
 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN DE PUNO 

INSTITUTO DE EDUCACION SUPERIOR PEDAGÓGICO 

PÚBLICO “AZÁNGARO” 

D. S. N° 060-84-ED. 

                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 2022 

 

DIRECTOR GENERAL 

MSc. Eleuterio Andrés LAURA ARPI 

 

AZÁNGARO – PUNO – PERÚ 

 

2022 



 
 

1 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 057 –2022–DG–IESPPA 
 

                                                Azángaro, 21 MARZO 2022 

Visto, el Plan Anual de Trabajo, en (76 folios) del Instituto de Educación 

Superior Pedagógico Público “Azángaro”, para el año académico 2022. 

 

CONSIDERANDO: 

Que, es función de la Dirección General del Instituto de Educación Superior 

Pedagógico Público “Azángaro”, garantizar la prestación de servicios educativos 

de calidad, así como el de contar con el Plan Anual de Trabajo para el año 

académico 2022, en base a los criterios determinados por el Ministerio de 

Educación, como instrumento de apoyo y de planificación que coadyuven a la 

ejecución de un trabajo organizado y sistemático. 

 

Que, de acuerdo a la Constitución Política del Perú, Ley Nº 28044 Ley 
General de Educación, Ley Nº 30512 Ley de Institutos y Escuelas de Educación 
Superior y de la carrera pública de sus docentes, y el D. S. Nº 010-2017-MINEDU 
Reglamento de la Ley Nº 30512 Ley de Institutos y Escuelas de Educación 
Superior y de la carrera pública de sus docentes, la R. VM. Nº 082-2019-MINEDU 
Disposiciones para la elaboración de los Instrumentos de Gestión de las Escuelas 
de Educación Superior Pedagógica y demás dispositivos legales vigentes; 

 
SE RESUELVE: 

1°.- APROBAR, el Plan Anual de Trabajo del Instituto de Educación 

Superior Pedagógico Público “Azángaro” para el año académico 2022. 

 

2°.- Responsabilizar al Consejo Asesor, Jefes de Unidad y área, Secretario 

académico, Docentes, Administrativos y Estudiantes del Instituto de Educación 

Superior Pedagógico Público “Azángaro”, el cumplimiento de la presente 

resolución.            

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 
 

 
 
 
 
 
 
EALA/DG-IESPPA 
GUM/SA-IESPPA 
c.c.arch. 



 
 

2 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

 
 

 

 

 

Presentación 
 

El Plan Anual de Trabajo del Instituto de Educación Superior Pedagógico Publico 

“Azángaro”, ha sido elaborado por la comisión de la misma, Director General, Jefe de 

Unidad  Académica, Jefe de Unidad Administrativa, Secretario Académico, Jefes de 

Área, Docentes y estudiantes, el mismo que está formulado basándose en la 

problemática existente en nuestra Institución, así como determinar las necesidades y 

dificultades que atraviesan tanto los docentes como los estudiantes en el proceso 

educativo, teniendo en cuenta los nuevos enfoques pedagógicos, el cual está 

enmarcado dentro de la actual política educativa. 

 

El presente documento de gestión institucional se pone a consideración de las 

Autoridades Educativas de la Dirección Regional de Educación de Puno, la Dirección 

General de Educación Superior y el Ministerio de Educación, los mismos que están 

comprometidos con la problemática educativa, así de esa forma tomar en cuenta las 

diferentes acciones a ejecutarse en el transcurso del presente año lectivo. 

MSc. Eleuterio Andrés LAURA ARPI 

Director General IESPP “Azángaro” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

 

Índice 

Contenido 
Presentación ....................................................................................................................................... 2 

Índice .................................................................................................................................................. 3 

Siglas ................................................................................................................................................... 4 

I. DATOS GENERALES ..................................................................................................................... 5 

II. BASES LEGALES ........................................................................................................................... 5 

III. ARTICULACIÓN DEL PAT CON LOS DEMÁS INSTRUMENTOS DE GESTIÓN ............................. 8 

IV. OBJETIVOS DEL PROYECTO EDUCATIVO INSTITUCIONAL ...................................................... 9 

V. LÍNEAS ESTRATÉGICAS Y METAS MULTIANUALES PRIORIZADAS PARA El PERIODO ANUAL ... 10 

5.1. Líneas estratégicas ........................................................................................................... 10 

5.2. Metas multianuales ......................................................................................................... 12 

VI. ACTIVIDADES ARTICULADAS A LAS LÍNEAS ESTRATÉGICAS .................................................. 15 

6.1. Matriz de desarrollo del Plan Anual de Trabajo ............................................................. 15 

6.1.1. GESTIÓN DE LA DIRECCIÓN Y DE LA CALIDAD ............................................................ 16 

6.1.2. ADMISIÓN .................................................................................................................... 20 

6.1.3. FORMACIÓN ACADÉMICA ........................................................................................... 23 

6.1.4. PRÁCTICA PRE PROFESIONAL ...................................................................................... 27 

6.1.5. INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN ................................................................................. 30 

6.1.6. PARTICIPACIÓN INSTITUCIONAL ................................................................................. 33 

6.1.7. GESTIÓN DE DESARROLLO PROFESIONAL ................................................................... 36 

6.1.8. GESTIÓN DE LA FORMACIÓN CONTINUA .................................................................... 39 

6.1.9. PROMOCIÓN DEL BIENESTAR Y EMPLEABILIDAD ....................................................... 42 

6.1.10. SEGUIMIENTO A EGRESADOS ...................................................................................... 45 

6.1.11. GESTIÓN DE RECURSOS ECONÓMICOS Y FINANCIEROS ............................................. 48 

6.1.12. GESTIÓN LOGÍSTICA Y ABASTECIMIENTO ................................................................... 54 

6.1.13. GESTIÓN DE PERSONAS ............................................................................................... 57 

6.1.14. GESTIÓN DE RECURSOS TECNOLÓGICOS .................................................................... 60 

6.1.15. ATENCIÓN AL USUARIO ............................................................................................... 63 

VII. MONITOREO Y EVALUACIÓN ANUAL ................................................................................... 65 

 

 

 

 



 
 

4 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

 

Siglas 
 

CEPLAN : Centro Nacional de Planeamiento Estratégico 

DIFOID : Dirección de Formación Inicial Docente 

DIGEDD : Dirección General de Desarrollo Docente 

DRE  : Direcciones Regionales de Educación 

EBI  : Educación Intercultural Bilingüe 

GRE  : Gerencias Regionales de Educación 

IESP  : Instituto de Educación Superior Pedagógica 

LAG  : Lineamientos Académicos Generales 

MBDD  : Marco del Buen Desempeño Docente 

MINEDU : Ministerio de Educación 

MPA  : Manual de Procesos Académicos 

MSE  : Modelo de Servicio Educativo 

PAT  : Plan Anual de Trabajo 

PCI  : Proyecto Curricular Institucional 

PEI  : Proyecto Educativo Institucional 

PEL  : Proyecto Educativo Local 

PEN  : Proyecto Educativo Nacional 

PER  : Proyecto Educativo Regional 

RI  : Reglamento Institucional 

UGEL  :  Unidad de Gestión Educativa Local 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

5 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

 

I. DATOS GENERALES 

 R. D. N° 1015 / 25 – 09 – 1964: Creación de Normal Mixta de Azángaro. 

 R. M. N° 0429-81-ED. / 23 – 04 – 1981: Reapertura de Normal Mixta de 

Azángaro. 

 D. S. N° 060-84-ED. / 12 – 12- 1984: Conversión a Instituto Superior 

Pedagógico Público “Azángaro”. 

 D. S. Nº 09-94-ED./ 26-05-1994: Renovar la Autorización de 

Funcionamiento del Instituto Superior Pedagógico Público “Azángaro”. 

 R.M Nº 0023-2010-ED, Plan de Adecuación de los Institutos y Escuelas 

de Educación Superior a la Ley Nº 29394, Ley de Institutos y Escuelas 

de Educación Superior 

 Constancia de Adecuación Institucional N° 058 a Instituto de Educación 

Superior Pedagógico Público “Azángaro” 

 R.D. Nº 00068-2019-MINEDU/VMGP-DIGEDD-DIFOID, Revalidación de 

autorización de funcionamiento institucional. 

 Dirección  : Jr. Vilcapaza Nº 800 Azángaro 

 Código Modular : 0630558 

 Código de local : 445087 

 RUC  : 20322435763 

 Cte. Cte.  : 713000078 

 Turno  : Diurno 

 Metas de atención: 13 Secciones 

 Teléfono  : 051794808 

 Correo electrónico: pedagogicoazangaro2020@gmail.com   

 Página web : http:// www.pedagogicoazangaro.edu.pe 

 
II. BASES LEGALES 

 Constitución Política del Perú 

 Ley N° 28044, Ley General de Educación y su Reglamento. 

 Ley N° 30512, Ley de Institutos y Escuelas de Educación Superior y de la 

Carrera Pública de sus Docentes. Establece la estructura orgánica básica y 

puestos de gestión pedagógica y administrativa. 



 
 

6 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

 Ley N° 27818, Ley para la Educación Bilingüe Intercultural. 

 Ley N° 29719, Ley que promueve la convivencia sin violencia en las 

instituciones educativas. 

 Decreto Supremo N° 010-2017-MINEDU, que aprueba el Reglamento de la 

Ley N° 30512. 

 Decreto Supremo N° 010-2012-ED, aprueba el Reglamento de la Ley N° 

29719, Ley que promueve la convivencia sin violencia en las instituciones 

educativas. 

 Decreto Supremo N° 011-2012-ED, que aprueba el Reglamento de la Ley 

N° 28044 Ley General de Educación. 

 Decreto Supremo N° 017-2012-ED, que aprueba la Política Nacional de 

Educación Ambiental. 

 Resolución Suprema N° 001-2007-ED, que aprueba el Proyecto Educativo 

Nacional al 2021: La Educación que queremos para el Perú”. 

 Resolución Ministerial N° 570-2018-MINEDU, Modelo de Servicio Educativo 

para las Escuelas de Educación Superior Pedagógica. 

 Resolución Viceministerial N° 082-2019-MINEDU, aprueban la Norma 

Técnica denominada “Disposiciones para la Elaboración de los 

Instrumentos de Gestión de las Escuelas de Educación Superior 

Pedagógica”. 

 Decreto Legislativo N° 1088, Ley del Sistema Nacional de Planeamiento 

Estratégico y del Centro de Planeamiento Estratégico (CEPLAN) 

 Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 00016-2019-

CEPLAN/PCD, que modifica la Guía para el Planeamiento Institucional. 

 Ley N° 27658, Ley Marco de Modernización de la Gestión del Estado. 

 DS N° 123-2018-PCM, que aprueba el Reglamento del Sistema 

Administrativo de Modernización de la Gestión Pública. 

 DS N° 004-2013-PCM, que aprueba la Política Nacional de Modernización 

de la Gestión Pública. 

 DS N° 054-2018-PCM, que aprueba los Lineamientos de Organización del 

Estado y su modificatoria mediante el DS N° 131-2018-PCM. 

 RSGP N°004-2019-PCM/SGP, que aprueba los Lineamientos “Principios 

de actuación para la Modernización de la Gestión Pública”. 



 
 

7 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

 RSGP N°006-2019-PCM/SGP, que aprueba la Norma Técnica para la 

Gestión de la Calidad de Servicios en el Sector Público, aprobado 

mediante la RSGP N°006-2019-PCM/SGP. 

 Resolución de Secretaría de Gestión Pública N° 006-2018-PCM/SGP, 

Norma Técnica para la Implementación de la Gestión por Procesos en las 

Entidades de la Administración Pública. 

 Ley N° 30057, Ley de Servicio Civil. 

 DS N° 040-2014-PCM, que aprueba el Reglamento General de la Ley N° 

30057, Ley del Servicio Civil. 

 Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 238-2014-SERVIR-PE, que 

aprueba las Normas para la Gestión del Sistema Administrativo de Gestión 

de Recursos Humanos en las Entidades Públicas. 

 Resolución Viceministerial Nº 143-2020-MINEDU Diseño Curricular Básico 

Nacional de la Formación Inicial Docente – Programa de estudios de 

Educación Secundaria especialidad Comunicación 

 Resolución Viceministerial Nº 147-2020-MINEDU Diseño Curricular Básico 

Nacional de la Formación Inicial Docente – Programa de estudios de 

Educación Física 

 Resolución Viceministerial Nº 183-2020-MINEDU “Disposiciones para la 

evaluación formativa de los aprendizajes de estudiantes de Formación 

Inicial Docente de las Escuelas de Educación Superior Pedagógica” 

 Resolución Viceministerial Nº 177-2021-MINEDU “Orientaciones para el 

desarrollo del servicio educativo en los Centros de Educación Técnico 

Productiva e Institutos y Escuelas de Educación Superior” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

8 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

III. ARTICULACIÓN DEL PAT CON LOS DEMÁS INSTRUMENTOS DE 

GESTIÓN 

       Manual de 
Procesos 

Académicos 
MPA 

Proyecto Educativo 
Institucional 

Plan Anual de 
Trabajo PAT 

Proyecto Curricular 
Institucional 

Reglamento 
Institucional RI 

PEI   PCI   

     
Unidades o 

Áreas 

 

     
Las actividades 

deben 

      
tener una unidad 

o 

Líneas Estratégicas 

  

Programas de Estudio 
área responsable 

en 

Las líneas 
estratégicas 

Los Programas de la institución. 

del PEI son 
ejecutadas 

  

Estudio determinan  

durante el año a 
través de las 
actividades 

programadas en el 
PAT. 

las actividades 
programadas en el PAT. 

Proces
os 

Flujogramas de 
Procesos 

    Las actividades 
deben pertenecer 

a alguno 

Las actividades 
del 

    de los procesos 
PAT deben 

estar 

      
definidos en el 

Mapa 
desarrolladas en 

los 

      
de Procesos de 

la 
flujogramas del 

      institución. MPA. 
  

PLAN DE 
ACTIVIDADES 

      

Metas Multianuales Programas de Estudio 

    

Las metas 
multianuales 

La ejecución de los 

del PEI permiten   Programas de Estudio 

formular las metas   permite lograr las 

físicas y financieras 
de 

  metas físicas y 

las actividades del 
PAT. 

  financieras del PAT. 

Propuesta de 
Gestión 

    

    

Pedagógica     

La Propuesta de   

Programas de Estudio, 
Planes de Estudio y 

Evaluación de 
Aprendizajes 

Gestión Pedagógica     

orienta los Programas     

de Estudio, Planes de     

Estudio y Evaluación 
de 

    



 
 

9 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

Aprendizajes.     

Monitoreo y   Monitoreo y 

    

Evaluación Anual   Evaluación del PCI 

El avance de los   El avance en la 

indicadores definidos 

MONITOREO Y 
EVALUACIÓN 

DEL PAT 
implementación del 

en el PEI depende del   PCI contribuye al 

logro de las metas   logro de las metas 

físicas y financieras 
del 

  físicas y financieras 

PAT.   del PAT. 

Fuente: DIFOID-MINEDU.2022. 

    

IV. OBJETIVOS DEL PROYECTO EDUCATIVO INSTITUCIONAL 

Se tiene los siguientes objetivos estratégicos, alineados a cada proceso. 

Subcomponente 
del MSE 

Proceso Sub procesos Objetivos 

Estratégico 

Gestión de la 
Dirección   

  

Objetivo 1. Mejorar el liderazgo  directivo para 
la gestión de calidad estratégica, cumpliendo 
los instrumentos de gestión para un servicio de 
calidad de la institución. 

Gestión de la 
Calidad 

Misional 

Admisión 
  

Objetivo 2. Fortalecer los programas de 
estudio según las necesidades, y atraer a los 
estudiantes talentosos conforme exigencias de 
la institución. 

Gestión de la 
Formación 

Inicial 

Formación 
Académica 

Objetivo 3. Aplicar las teorías pedagógicas 
actuales para desarrollar el pensamiento 
crítico, creativo y reflexivo de los estudiantes. 

Práctica Pre-
Profesional 

Objetivo 4. Fortalecer la práctica pre-
profesional de los estudiantes garantizando los 
convenios interinstitucionales en la institución. 

Investigación 
e Innovación 
en la 
Formación 
Inicial 

Objetivo 5. Implementar las líneas de 
investigación y planes de innovación en la 
institución. 

Participación 
institucional 

Objetivo 6. Desarrollar un currículo 
contextualizado para garantizar una formación 
integral a fin de garantizar la permanencia y 
culminación satisfactoria de los estudiantes. 

Gestión del Desarrollo 
Profesional 
  

Objetivo 7. Propiciar la participación de los 
docentes  en el fortalecimiento de sus 
competencias de la institución. 



 
 

10 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

Gestión de la Formación 
Continua 
  

Objetivo 8. Organizar eventos académicos 
encaminado a la mejora de la formación 
integral de la comunidad educativa. 

Promoción del Bienestar y 
Empleabilidad 
  

Objetivo 9. Implementar los servicios de 
bienestar estudiantil en la institución. 

Seguimiento a Egresados 
  

Objetivo 10. Implementar plataforma para 
registro de datos de egresados en situaciones 
laborales. 

Soporte 

Gestión de Recursos 
Económicos y Financieros 
  

Objetivo 11. Implementar el mantenimiento 
permanente de la infraestructura y servicios, la 
gestión de riesgos y desastres y el uso 
adecuado de los  recursos directamente 
recaudados de la institución. 

Gestión Logística y 
Abastecimiento 
  

Objetivo 12. Desarrollar acciones de atención 
eficiente en la logística y abastecimiento en la 
institución. 

Gestión de Personas 
  

Objetivo 13. Implementar espacios de 
capacitación en el buen desempeño del 
personal administrativo. 

Gestión de Recursos 
Tecnológicos 
  

Objetivo 14. Mejorar y fortalecer el uso de los 
recursos tecnológicos para una eficiente 
atención  a los usuarios. 

Atención al Usuario 
  

Objetivo 15. Mejorar el servicio de atención, a 
través de la exhibición de paneles de 
flujograma en la institución. 

 

V. LÍNEAS ESTRATÉGICAS Y METAS MULTIANUALES PRIORIZADAS PARA 

El PERIODO ANUAL 

 

5.1. Líneas estratégicas 

Proceso Objetivos estratégicos Líneas estratégicas Indicadores 

Gestión de la 
Dirección Objetivo 1. Mejorar el 

liderazgo  directivo para la 
gestión de calidad 
estratégica, cumpliendo los 
instrumentos de gestión 
para un servicio de calidad 
de la institución. 

1.1. Gestión continua de 
calidad y la dirección de 
los instrumentos de 
gestión para la institución. 

Número planes de gestión 
continua, de calidad e 
instrumentos de gestión 
de la institución. 

Gestión de la 
Calidad 



 
 

11 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

Admisión 

Objetivo 2. Fortalecer los 
programas de estudio 
según las necesidades, y 
atraer a los estudiantes 
talentosos conforme 
exigencias de la institución. 

2.1. Programas de estudio 
revalidados con mayor 
demanda en la región para  
el licenciamiento. 

Nivel de desarrollo de los 
programas de estudios en 
la institución. 

Gestión de la 
Formación 

Inicial 

Objetivo 3. Aplicar las 
teorías pedagógicas 
actuales para desarrollar el 
pensamiento crítico, 
creativo y reflexivo de los 
estudiantes. 

3.1. Plan de currículo 
contextualizado acorde al 
desarrollo del 
pensamiento crítico, 
creativo y reflexivo de los 
estudiantes. 

Nivel de aprendizaje de los 
estudiantes. 

Objetivo 4. Fortalecer la 
práctica pre-profesional de 
los estudiantes 
garantizando los convenios 
interinstitucionales en la 
institución. 

4.1. Convenios firmados 
con instituciones de 
educación básica para la 
realización de las prácticas 
pre profesionales. 

Número de convenios con 
instituciones  de educación 
básica. 

Objetivo 5. Implementar las 
líneas de investigación y 
planes de innovación en la 
institución. 

5.1. Reglamento de las 
líneas de investigación en 
la institución. 

Número de líneas de 
investigación establecidos 
en la institución. 

Objetivo 6. Desarrollar un 
currículo contextualizado 
para garantizar una 
formación integral a fin de 
garantizar la permanencia y 
culminación satisfactoria de 
los estudiantes. 

6.1. Plan curricular 
contextualizado para el 
proceso de enseñanza y 
aprendizaje con 
creatividad y pensamiento 
crítico en los estudiantes. 

% de currículos 
contextualizados de los 
programas de estudio en 
la institución. 

Gestión del 
Desarrollo 
Profesional 

Objetivo 7. Propiciar la 
participación de los 
docentes  en el 
fortalecimiento de sus 
competencias de la 
institución. 

7.1. Plan de 
fortalecimiento de 
competencias para los 
docentes de la institución. 

Número de planes de 
fortalecimiento de 
competencias para los 
docentes en la institución. 

Gestión de la 
Formación 
Continua 

Objetivo 8. Organizar 
eventos académicos 
encaminado a la mejora de 
la formación integral de la 
comunidad educativa. 

8.1. Plan académico en la 
mejora de la formación 
integral de la comunidad 
educativa. 

Número de eventos 
académicos para mejorar 
la formación integral de la 
comunidad. 

Promoción del 
Bienestar y 
Empleabilidad 

Objetivo 9. Implementar los 
servicios de bienestar 
estudiantil en la institución. 

9.1. Plan de 
implementación de los 
servicios psicopedagógico 
y primeros auxilios en la 
institución. 

Número de planes de 
atención psicopedagógico 
y de primeros auxilios en 
la institución. 

Seguimiento a 
Egresados 

Objetivo 10. Implementar 
plataforma para registro de 
datos de egresados en 
situaciones laborales. 

10.1. Sistema web para 
registro de egresados de la 
institución. 

Números de egresados 
que se registran en el 
sistema. 



 
 

12 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

Gestión de 
Recursos 
Económicos y 
Financieros 

Objetivo 11. Implementar el 
mantenimiento 
permanente de la 
infraestructura y servicios, 
la gestión de riesgos y 
desastres y el uso adecuado 
de los  recursos 
directamente recaudados 
de la institución. 

11.1. Plan de 
mantenimiento con 
recursos directamente 
recaudados distribuidos 
según la planificación 
institucional. 
Uso racional y 
transparentes de los 
recursos de la institución. 

% del gasto de recursos 
directamente recaudados 
en la institución para el 
mantenimiento de la 
infraestructura y recursos 
de la institución. 
Número de veces de la 
rendición de cuentas del 
manejo de los recursos. 

Gestión 
Logística y 
Abastecimiento 

Objetivo 12. Desarrollar 
acciones de atención 
eficiente en la logística y 
abastecimiento en la 
institución. 

11.2. Plan de manejo 
eficiente en la logística y  
abastecimiento de la 
institución. 

Nivel de calidad de manejo 
eficiente en logística y 
abastecimiento. 

Gestión de 
Personas 

Objetivo 13. Implementar 
espacios de capacitación en 
el buen desempeño del 
personal docente y 
administrativo. 

13.1. Programa de 
reflexión de relaciones 
humanas para el buen 
clima de la institución. 

Número de programas de 
reflexión de relaciones 
humanas para el buen 
clima de la institución. 

Gestión de 
Recursos 
Tecnológicos 

Objetivo 14. Mejorar y 
fortalecer el uso de los 
recursos tecnológicos para 
una eficiente atención  a los 
usuarios. 

14.1. Recursos 
tecnológicos que se 
renuevan y se 
implementan para el uso y 
la atención eficiente de la 
institución. 

Cantidad de equipos 
tecnológico renovados y la 
implementación de su 
manejo para la atención 
del usuario. 

Atención al 
Usuario 

Objetivo 15. Mejorar el 
servicio de atención, a 
través de la exhibición de 
paneles de flujograma en la 
institución. 

15.1. Paneles de 

flujogramas de atención al 

usuario. 

Porcentaje de atenciones a 

través de la publicación de 

los flujogramas en la 

institución. 

 

5.2. Metas multianuales 

Objetivos estratégicos 
Líneas 

estratégicas 
Indicadores 

Metas 
multianual 

Responsable 

Objetivo 1. Mejorar el 
liderazgo  directivo 
para la gestión de 
calidad estratégica, 
cumpliendo los 
instrumentos de 
gestión para un 
servicio de calidad de 
la institución. 

1.1. Gestión 
continua de 
calidad y la 
dirección de los 
instrumentos de 
gestión para la 
institución. 

Número planes de 
gestión continua, 
de calidad e 
instrumentos de 
gestión de la 
institución. 

Plan de mejora 
continua e  
instrumentos de 
gestión 
actualizados y 
validados en 
forma 
participativa. 

Área de calidad y 
coordinador de 
área de calidad. 

Objetivo 2. Fortalecer 
los programas de 
estudio según las 
necesidades, y atraer a 
los estudiantes 
talentosos conforme 

2.1. Programas de 
estudio 
revalidados con 
mayor demanda 
en la región para  
el licenciamiento. 

Nivel de desarrollo 
de los programas 
de estudios en la 
institución. 

Programas de 
estudios 
fortalecidos para 
el servicio 
educativo. 

Director general 
y comisión 
central de 
admisión 



 
 

13 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

exigencias de la 
institución. 

Objetivo 3. Aplicar las 
teorías pedagógicas 
actuales para 
desarrollar el 
pensamiento crítico, 
creativo y reflexivo de 
los estudiantes. 

3.1. Plan de 
currículo 
contextualizado 
acorde al 
desarrollo del 
pensamiento 
crítico, creativo y 
reflexivo de los 
estudiantes. 

Nivel de 
aprendizaje de los 
estudiantes. 

Estudiantes que 
logran los 
estándares de 
aprendizaje. 

Jefe de Unidad 
académica 

Objetivo 4. Fortalecer 
la práctica pre-
profesional de los 
estudiantes 
garantizando los 
convenios 
interinstitucionales en 
la institución. 

4.1. Convenios 
firmados con 
instituciones de 
educación básica 
para la realización 
de las prácticas 
pre profesionales. 

Número de 
convenios con 
instituciones  de 
educación básica. 

100% de 
convenios 
firmados para 
garantizar el 
desarrollo de la 
práctica pre 
profesional en la 
institución. 

Coordinador de 
práctica pre 
profesional e 
investigación 

Objetivo 5. 
Implementar las líneas 
de investigación y 
planes de innovación 
en la institución. 

5.1. Reglamento 
de las líneas de 
investigación en la 
institución. 

Número de líneas 
de investigación 
establecidos en la 
institución. 

Líneas de 
investigación 
establecidas en 
la institución. 

Jefe de 
investigación 

Objetivo 6. Desarrollar 
un currículo 
contextualizado para 
garantizar una 
formación integral a 
fin de garantizar la 
permanencia y 
culminación 
satisfactoria de los 
estudiantes. 

6.1. Plan curricular 
contextualizado 
para el proceso de 
enseñanza y 
aprendizaje con 
creatividad y 
pensamiento 
crítico en los 
estudiantes. 

% de currículos 
contextualizados 
de los programas 
de estudio en la 
institución. 

100% de plan 
curricular 
contextualizado 
y actualizado. 

Jefe del Área 
académico 

Objetivo 7. Propiciar 
la participación de los 
docentes  en el 
fortalecimiento de sus 
competencias de la 
institución. 

7.1. Plan de 
fortalecimiento de 
competencias para 
los docentes de la 
institución. 

Número de planes 
de fortalecimiento 
de competencias 
para los docentes 
en la institución. 

02 planes de 
fortalecimiento 
de competencias 
para los 
docentes. 

Jefe de área de 
formación 
continua 

Objetivo 8. Organizar 
eventos académicos 
encaminado a la 
mejora de la 
formación integral de 
la comunidad 
educativa. 

8.1. Plan 
académico en la 
mejora de la 
formación integral 
de la comunidad 
educativa. 

Número de 
eventos 
académicos para 
mejorar la 
formación integral 
de la comunidad. 

01 evento 
académico de 
impacto regional 
para mejorar la 
formación inicial 
docente. 

Jefe de área de 
formación 
continua 

Objetivo 9. 
Implementar los 
servicios de bienestar 
estudiantil en la 

9.1. Plan de 
implementación 
de los servicios 
psicopedagógico y 

Número de planes 
de atención 
psicopedagógico y 
de primeros 

01 plan atención 
psicopedagógico 
y de primeros 
auxilios. 

Jefe de la Unidad 
de bienestar y 
empleabilidad 



 
 

14 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

institución. primeros auxilios 
en la institución. 

auxilios en la 
institución. 

Objetivo 10. 
Implementar 
plataforma para 
registro de datos de 
egresados en 
situaciones laborales. 

10.1. Sistema web 
para registro de 
egresados de la 
institución. 

Números de 
egresados que se 
registran en el 
sistema. 

Registro de base 
de datos de 
egresados de los 
programas de 
estudios. 

Jefe de la Unidad 
de bienestar y 
empleabilidad/ 
secretaria 
académica 

Objetivo 11. 
Implementar el 
mantenimiento 
permanente de la 
infraestructura y 
servicios, la gestión de 
riesgos y desastres y el 
uso adecuado de los  
recursos directamente 
recaudados de la 
institución. 

11.1. Plan de 
mantenimiento 
con recursos 
directamente 
recaudados 
distribuidos según 
la planificación 
institucional. 
Uso racional y 
transparentes de 
los recursos de la 
institución. 

% del gasto de 
recursos 
directamente 
recaudados en la 
institución para el 
mantenimiento de 
la infraestructura y 
recursos de la 
institución. 
Número de veces 
de la rendición de 
cuentas del 
manejo de los 
recursos. 

Plan de 
mantenimiento 
con recursos 
directamente 
recaudados y 
utilizados según 
la planificación. 
Manejo de 
recursos de 
forma 
transparentes. 

Jefe de unidad 
administrativa 

Objetivo 12. 
Desarrollar acciones 
de atención eficiente 
en la logística y 
abastecimiento en la 
institución. 

11.2. Plan de 
manejo eficiente 
en la logística y  
abastecimiento de 
la institución. 

Nivel de calidad de 
manejo eficiente 
en logística y 
abastecimiento. 

Calidad de 
manejo 
adecuado en la 
logística y 
abastecimiento 
de la institución. 

Área de 
Administración 

Objetivo 13. 
Implementar espacios 
de capacitación en el 
buen desempeño del 
personal 
administrativo. 

13.1. Programa de 
reflexión de 
relaciones 
humanas para el 
buen clima de la 
institución. 

Número de 
programas de 
reflexión de 
relaciones 
humanas para el 
buen clima de la 
institución. 

02 programas de 
reflexión de las 
relaciones 
humanas para el 
buen clima 
institucional. 

Área de 
Administración 

Objetivo 14. Mejorar y 
fortalecer el uso de los 
recursos tecnológicos 
para una eficiente 
atención  a los 
usuarios. 

14.1. Recursos 
tecnológicos que 
se renuevan y se 
implementan para 
el uso y la 
atención eficiente 
de la institución. 

Cantidad de 
equipos 
tecnológico 
renovados y la 
implementación 
de su manejo para 
la atención del 
usuario. 

90% de equipos 
tecnológicos 
renovados, con 
una asistencia 
técnica para la 
atención del 
usuario. 

Área de 
Administración 

Objetivo 15. Mejorar 
el servicio de atención, 
a través de la 
exhibición de paneles 
de flujograma en la 
institución. 

15.1. Paneles de 
flujogramas de 
atención al 
usuario. 

Porcentaje de 
atenciones a 
través de la 
publicación de los 
flujogramas en la 
institución. 

100% de 
atención e  
exhibición de 
flujogramas del 
manual de 
procesos 
académicos. 

Área de 
Administración 



 
 

15 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

VI. ACTIVIDADES ARTICULADAS A LAS LÍNEAS ESTRATÉGICAS 

En este capítulo se desarrolla la articulación de todas las actividades en cada 

línea estratégica (procesos) de manera coherente. 

 

6.1. Matriz de desarrollo del Plan Anual de Trabajo 

Aquí se desprende cada línea estratégica con sus actividades que deben 

cumplirse con las tareas correspondientes, así como la asignación de una 

meta financiera para cada rubro. Se plantea en cada proceso, para cada 

objetivo y actividad en el siguiente procedimiento de matrices: 

 

A. Plan de actividades 

Se describe el conjunto de actividades, por cada línea estratégica a razón 

del conjunto de tareas para cada actividad. 

 

B. Metas de actividades 

Se determina las metas de actividades que se concretan en las metas 

físicas.  Por consiguiente, los recursos y los presupuestos para la ejecución 

de las tareas en cada unidad de jefatura, con sus responsables para el 

seguimiento correspondiente. 

 

C. Priorización de actividades 

Para priorizar las actividades que combina los siguientes criterios: 

i. Impacto estimado para el cumplimiento de la línea estratégica 

ii. Impacto en el servicio que brinda a los estudiantes. 

 

Los puntajes de priorización son los siguientes: 

0 1 2 3 

Ningún impacto Poco impacto Regular impacto Bastante impacto 

Siendo la escala de prioridades: 

 

Prioridad Alta Media Baja 

Puntaje 4 a 5 2 a 3 0 a 1 

 

 

 

 



 
 

16 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

D. Matriz del Plan Anual de Trabajo con Meta Física y Presupuestal 

La cual nos muestra el cronograma anual en el que se ejecutarán dichas 

tareas. 

 

6.1.1. GESTIÓN DE LA DIRECCIÓN Y DE LA CALIDAD 

A. Plan de actividades 

Proceso 
Objetivos 

estratégicos 
Líneas 

estratégicas 
Actividades Tareas 

Gestión de 
la Dirección 

 
Objetivo 1. 
Mejorar el 
liderazgo  
directivo para 
la gestión de 
calidad 
estratégica, 
cumpliendo 
los 
instrumentos 
de gestión 
para un 
servicio de 
calidad de la 
institución. 

1.1. Gestión 
continua de 
calidad y la 
dirección de 
los 
instrumentos 
de gestión 
para la 
institución. 

A.1. 
Implementación 
del plan de 
mejora y 
socialización de 
los 
instrumentos 
de gestión en la 
institución. 

T.1. Difusión y socialización de los 
instrumentos de gestión. 
T.2. Reunión del Director con el 
equipo de calidad en forma 
semestral. 
T.3. Taller de actualización sobre 
los instrumentos de gestión cada 
inicio de semestre. 
T.4. Elaboración de un plan de 
mejora institucional. 
T.5 Implementación de un curso 
de liderazgo institucional. 

Gestión de 
la Calidad 

A.2. Elaboración 
de 
instrumentos 
de monitoreo, 
seguimiento y 
evaluación de la 
gestión 
institucional. 

T.2.1. Implementación y 
equipamiento de la oficina. 
T.2.2.Elaboracion del plan de 
instrumentos de monitoreo. 
T.2.3. Taller sobre monitoreo al 
inicio de cada semestre. 

 

 

 

 



 
 

17 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

B. Metas de actividades 

Objetivos 
estratégico

s 

Líneas 
estratégica

s 

Indicadore
s 

Actividades 
Recursos Presupuest

o 
Metas 
físicas 

Meta 
financier

a 

Responsable
s Bien Servicio 

Objetivo 1. 
Mejorar el 
liderazgo  
directivo para 
la gestión de 
calidad 
estratégica, 
cumpliendo 
los 
instrumentos 
de gestión 
para un 
servicio de 
calidad de la 
institución. 

1.1. Gestión 
continua de 
calidad y la 
dirección de 
los 
instrumentos 
de gestión 
para la 
institución. 

Número 
planes de 
gestión 
continua y 
de 
instrumentos 
de gestión de 
la institución. 

A.1. 
Implementació
n del plan de 
mejora y 
socialización de 
los 
instrumentos 
de gestión en la 
institución. 

 
 
Bien: 5 
Banner de 
publicación 
de la 
identidad del 
PEI. (60 soles 
c/u) 
Papel A4 15 
mil (360 
soles) 

Servicio: 1 
millar de 
folletos/tríptico
s papel a color 
(600 soles) 

S/ 1,290.00 

Plan de 
mejora 
continua e  
instrumento
s de gestión 
actualizados 
y validados 
en forma 
participativa
. 

S/ 9,285.00 

Área de calidad 
y coordinador 
de área de 
calidad. 

Bien: 1 tóner 
de 
impresora 
(180) 
Bien: 1/2 
millar de 
papel A4 75g 
(15 soles) 
Bien: 1 
computador
a  (2000 
soles) 
Bien: 1 
Impresora 
(400) 

  

S/ 2,995.00 



 
 

18 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

Bien: 
auditorio, 
mobiliario, 
equipo de 
sonido. 

Servicio:  2 
Expositores 
externos (s/ 
5000) 

S/ 5,000.00 

A.2. 
Elaboración de 
instrumentos 
de monitoreo, 
seguimiento y 
evaluación de 
la gestión 
institucional. 

1 materiales 
de escritorio 
(papel: 1/2 
millar. 

  

S/ 45.00 

S/ 105.00 

Área de calidad 
y coordinador 
de área de 
calidad. 

Bien: 2 millar 
de papel A4 
75g (30 
soles) 

  

S/ 60.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

19 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

C. Priorización de actividades 

Objetivos 
estratégicos 

Líneas 
estratégicas 

Indicadores Actividades 
Impacto en la 

ejecución de la 
línea estratégica 

Impacto en el 
servicio 

brindado al 
estudiante 

Total 

        Puntaje Prioridad 

Objetivo 1. Mejorar 
el liderazgo  
directivo para la 
gestión de calidad 
estratégica, 
cumpliendo los 
instrumentos de 
gestión para un 
servicio de calidad 
de la institución. 

1.1. Gestión 
continua de calidad 
y la dirección de los 
instrumentos de 
gestión para la 
institución. 

Número planes de 
gestión continua y 
de instrumentos 
de gestión de la 
institución. 

A.1. Implementación 
del plan de mejora y 
socialización de los 
instrumentos de 
gestión en la 
institución. 

3 2 5 Alta 

A.2. Elaboración de 
instrumentos de 
monitoreo, 
seguimiento y 
evaluación de la 
gestión institucional. 

3 2 5 Alta 



 
 

20 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

 

6.1.2. ADMISIÓN 

 

A. Plan de actividades 

Proceso 
Objetivos 

estratégicos 
Líneas 

estratégicas 
Actividades Tareas 

Admisión 

Objetivo 2. 
Fortalecer 
los 
programas 
de estudio 
según las 
necesidades, 
y atraer a 
los 
estudiantes 
talentosos 
conforme 
exigencias 
de la 
institución. 

2.1. Programas de 
estudio 
revalidados con 
mayor demanda 
en la región. 

A.1. 
Elaboración 
del plan de 
admisión de 
la 
institución. 

T.1.1. Implementación de un plan 
de admisión en el programa de 
estudio. 
T.1.2. Reuniones de coordinación a 
nivel de plana jerárquica, docentes, 
administrativos para el proceso de 
admisión. 
T.1.3. Coordinación con las 
autoridades de la DRE Puno. 

A.2. 
Elaboración 
de plan de 
campañas 
de atracción 
de 
estudiantes 
talentosos. 

T.2.1. Implementación de 3 
campañas de atracción a 
estudiantes talentosos. 
T.2.2. Sensibilización a estudiantes 
de quinto grado de EBR, sobre las 
fortalezas del Programa de 
educación Física. 
T.2.3. Implementación de una 
preparatoria de estudiantes 
talentosos.  

 

 



 
 

21 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

B. Metas de actividades 

Objetivos 
estratégico

s 

Líneas 
estratégica

s 

Indicadore
s 

Actividade
s 

Recursos Presupuest
o 

Metas 
físicas 

Meta 
financiera 

Respons
ables Bien Servicio 

Objetivo 2. 
Fortalecer los 
programas de 
estudio según 
las 
necesidades, 
y atraer a los 
estudiantes 
talentosos 
conforme 
exigencias de 
la institución. 

2.1. 
Programas de 
estudio 
revalidados 
con mayor 
demanda en 
la región. 

Mantener los 
programas 
de estudios 
revalidados. 

A.1. 
Elaboración 
del plan de 
admisión de 
la institución. 

Bien: Oficina 
equipada de 
admisión. 
Bien: 
Equipamiento 
de muebles. 
Servicio: Medio 
millar de papel 
de bond (15 
soles) 

Servicio: 1 
millar de 
volantes (500  
soles) 
Servicio: 1/2 
millar de 
afiches (500 
soles) 
Servicio: Spot 
radial y 
televisión 
(600 soles) 

S/ 2,432.00 

Programas 
de estudios 
fortalecido
s para el 
servicio 
educativo. 

S/ 2,432.00 

Director 
general y 
comisión 
central de 
admisión  

A.2. 
Elaboración 
de plan de 
campañas de 
atracción de 
estudiantes 
talentosos. 

Bien: 
Megáfono, 
carpas. 1 
banner (s/250) 

Servicio: 
Viáticos, 
pasajes a tres 
distritos de la 
capital de 
provincia. (s/ 
300) 

S/ 550.00 

S/ 800.00 
Bien: Local, 
mobiliario y 
otros, 
mantenimiento
. 

Servicio: 
Publicidad ( 
Facebook y 
banner = s/ 
250) 
Servicio: 
Contratación 
de docentes 
para la 

S/ 250.00 



 
 

22 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

preparatoria. 
(autofinancia
do) 

 

C. Priorización de actividades 

Objetivos estratégicos Líneas estratégicas Indicadores Actividades Impacto en la 
ejecución de 

la línea 
estratégica 

Impacto en 
el servicio 
brindado al 
estudiante 

Total 

        Puntaje Prioridad 

Objetivo 2. Fortalecer los 
programas de estudio según las 
necesidades, y atraer a los 
estudiantes talentosos 
conforme exigencias de la 
institución. 

2.1. Programas de estudio 
revalidados con mayor 
demanda en la región. 

Mantener los 
programas de 
estudios 
revalidados. 

A.1. Elaboración del 
plan de admisión de 
la institución. 

3 3 6 Alta 

A.2. Elaboración de 
plan de campañas 
de atracción de 
estudiantes 
talentosos. 

3 3 6 Alta 

 



 
 

23 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

6.1.3. FORMACIÓN ACADÉMICA 

 

A. Plan de actividades 

Proceso 
Objetivos 

estratégicos 
Líneas 

estratégicas 
Actividades Tareas 

Formación 
Académica 

Objetivo 3. 
Aplicar las 
teorías 
pedagógicas 
actuales para 
desarrollar el 
pensamiento 
crítico, 
creativo y 
reflexivo de 
los 
estudiantes. 

3.1. Currículo 
contextualizado 
acorde al 
desarrollo del 
pensamiento 
crítico, creativo 
y reflexivo de 
los estudiantes. 

A.3.1. 
Implementación 
de las teorías 
pedagógicas 
actuales para 
desarrollar el 
pensamiento 
crítico, creativo y 
reflexivo de los 
estudiantes. 

T.3.1.1. Elaboración del Plan de 
actualización sobre las teorías 
pedagógicas. 
T.3.1 2. Implementación de 
cursos de actualización, sobre 
teorías pedagógicas actuales 
para los docentes. 
T.3.1.3. Implementación de 
curso taller para los 
estudiantes. 
T.3.1 4. Adquisición de recursos 
educativos. 
T.3.1.5. Implementación de 
biblioteca virtual en la 
institución. 

 



 
 

24 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

B. Metas de actividades 

Objetivos 
estratégico

s 

Líneas 
estratégicas 

Indicadore
s 

Actividades 
Recursos Presupuest

o 
Metas 
físicas 

Meta 
financiera 

Responsa
bles Bien Servicio 

Objetivo 3. 
Aplicar las 
teorías 
pedagógicas 
actuales para 
desarrollar el 
pensamiento 
crítico, 
creativo y 
reflexivo de 
los 
estudiantes.  

3.1. Currículo 
contextualizad
o acorde al 
desarrollo del 
pensamiento 
crítico, creativo 
y reflexivo de 
los 
estudiantes. 

Nivel de 
aprendizaje 
de los 
estudiantes. 

A.3.1. 
Implementació
n de las teorías 
pedagógicas 
actuales para 
desarrollar el 
pensamiento 
crítico, creativo 
y reflexivo de 
los estudiantes. 

Bien: 6 Data 
Display (s/ 
1500 c/u) 

Servicio: 
Contratació
n de 
especialistas 
(expositores
) (2 
ponentes = 
5000) 

S/ 14,000.00 

Realización 
de cursos de 
actualización

. 

S/ 34,680.00 
Jefe de 
Unidad 
académica 

Bien: 
Material de 
escritorio 
(papel 3 mil, 
plumones, 
lapiceros, 
folders,etc. 
=s/500) 

  

S/ 930.00 

Bien:  
Micrófono 
inalámbrico 
(2 = s/400) 

  

S/ 400.00 

Bien: 
compra de 
libros para 
las carreras 
profesionale
s (s/7500) 

  

S/ 7,500.00 



 
 

25 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

  Servicio: 
Movilidad 
de traslado 
(s/200) 

S/ 200.00 

  Servicio: 
Reparación 
de equipo 
de sonido 
(s/500) 

S/ 500.00 

Bien. 
Materiales 
de escritorio 
(Plumones, 
lapiceros, 
motas, tintas 
para 
plumones 
acrilicos) 
(275 x mes 
para 4 
meses y dos 
semestres) 

Servicio: 
Impresión 
de 
certificados 
(350) 

S/ 2,550.00 

Bien: 
Biblioteca 
virtual para 
los 
programas 
de estudio 
de 10 mil 
títulos (4000 
soles) 

  

S/ 4,000.00 



 
 

26 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

Bien: 
materiales 
deportivos 
para las 
disciplinas 
deportivas. 
(20 pelotas 
de futbol, 
vóley, 
básquet 
cada uno) 
(1600, 1400, 
1600 soles) 

  

S/ 4,600.00 

 

C. Priorización de actividades 

Objetivos estratégicos Líneas estratégicas Indicadores Actividades Impacto en la 
ejecución de 

la línea 
estratégica 

Impacto en 
el servicio 
brindado al 
estudiante 

Total 

        Puntaje Prioridad 

Objetivo 3. Aplicar las teorías 
pedagógicas actuales para 
desarrollar el pensamiento 
crítico, creativo y reflexivo de 
los estudiantes. 

3.1. Currículo 
contextualizado acorde al 
desarrollo del 
pensamiento crítico, 
creativo y reflexivo de los 
estudiantes. 

Nivel de 
aprendizaje de 
los estudiantes. 

A.3.1. 
Implementación de 
la teorías 
pedagógicas 
actuales para 
desarrollar el 
pensamiento crítico, 
creativo y reflexivo 
de los estudiantes. 

2 2 4 Alta 

 



 
 

27 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

6.1.4. PRÁCTICA PRE PROFESIONAL 

 

A. Plan de actividades 

Proceso Objetivos estratégicos Líneas estratégicas Actividades Tareas 

Práctica 
Pre-

Profesional 

Objetivo 4. Fortalecer la 
práctica pre-profesional 
de los estudiantes 
garantizando los 
convenios 
interinstitucionales en la 
institución. 

4.1. Convenios 
firmados con 
instituciones de 
educación básica 
para la realización 
de las prácticas pre 
profesionales. 

A.4.1. 
Coordinación 
con 
instituciones 
educativas del 
EBR. 

T.4.1.1. Firma de 
convenios 
T.4.1.2. Monitoreo 
a estudiantes 
T.4.1.3. Comparten 
experiencias de 
prácticas pre 
profesionales el 
último viernes de 
cada mes. 
T.4.1.4. 
materializan las 
experiencias de 
prácticas pre 
profesionales en 
revista institucional 
en forma anual. 

A.4.2. 
Coordinación 
con la UGEL 
Azángaro y 
otras UGELs. 

T.4.2.1. Firmar 
convenio con las 
UGELs e IE. 
T.4.2.2. Proyección 
social de los 
estudiantes para 
ofrecer arbitraje en 
instituciones 
públicas y privadas, 
bajo asesoría del 
jefe de prácticas. 

 

  

 

 



 
 

28 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

B. Metas de actividades 

Objetivos 
estratégicos 

Líneas 
estratégicas 

Indicadores Actividades 
Recursos 

Presupuesto 
Metas 
físicas 

Meta 
financiera 

Responsables 
Bien Servicio 

Objetivo 4. 
Fortalecer la 
práctica pre-
profesional de los 
estudiantes 
garantizando los 
convenios 
interinstitucionales 
en la institución. 

4.1. 
Convenios 
firmados con 
instituciones 
de educación 
básica para la 
realización de 
las prácticas 
pre 
profesionales. 

Número de 
convenios 
con 
instituciones  
de educación 
básica. 

A.4.1. 
Coordinación 
con 
instituciones 
educativas 
del EBR. 

Bien: 
Materiales 
de 
escritorio 
(papel 1 
mil, tóner 
o tinta = 
160) 

  

S/ 190.00 

Convenios 
firmados 
con 
instituciones 

S/ 490.00 

Coordinador de 
práctica pre 
profesional e 
investigación 

  Servicio:  
Movilidad 
para 
monitoreo 
(combustible= 
300) 

S/ 300.00 

A.4.2. 
Coordinación 
con la UGEL 
Azángaro y 
UGELs. 

  Servicio: 
Movilidad 
para firma de 
convenios con 
UGEL Melgar, 
UGEL Crucero 
(Combustible 
300 soles) 

S/ 300.00 S/ 300.00 

 

 

 



 
 

29 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

C. Priorización de actividades 

Objetivos estratégicos Líneas estratégicas Indicadores Actividades 

Impacto en la 
ejecución de 

la línea 
estratégica 

Impacto en 
el servicio 
brindado al 
estudiante 

Total 

Objetivo 4. Fortalecer la 
práctica pre-profesional de los 
estudiantes garantizando los 
convenios interinstitucionales 
en la institución. 

4.1. Convenios firmados 
con instituciones de 
educación básica para la 
realización de las 
prácticas pre 
profesionales. 

Número de 
convenios con 
instituciones  de 
educación 
básica. 

A.4.1. Coordinación 
con instituciones 
educativas del EBR. 3 3 6 Alta 

A.4.2. Coordinación 
con la UGEL 
Azángaro y UGELs. 

2 2 4 Alta 

 



 
 

30 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

6.1.5. INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN 

 

A. Plan de actividades 

Proceso 
Objetivos 

estratégicos 
Líneas 

estratégicas 
Actividades Tareas 

Investigación 
e Innovación 

en la 

Objetivo 5. 
Implementar las 
líneas de 
investigación y 
planes de 
innovación en la 
institución. 

5.1. Reglamento 
de las líneas de 
investigación en 

la institución. 

A.5.1. 
Implementación de 
las líneas de 
investigación y 
planes de 
innovación. 

T.5.1.1. 
Implementación de 
las Líneas de 
investigación. 
T.5.1.2. Elaboración 
de planes de 
innovación. 
T.5.1.3. Reuniones 
anuales para la 
implementación de 
las líneas de 
investigación. 

 

 



 
 

31 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

B. Metas de actividades 

Objetivos 
estratégicos 

Líneas 
estratégicas 

Indicadores Actividades 
Recursos 

Presupuesto 
Metas 
físicas 

Meta 
financiera 

Responsables 
Bien Servicio 

Objetivo 5. 
Implementar 
las líneas de 
investigación y 
planes de 
innovación en 
la institución. 

5.1. 
Reglamento 
de las líneas 

de 
investigación 

en la 
institución. 

Número de 
líneas de 

investigación 
establecidos 

en la 
institución. 

A.5.1. 
Implementación 
de las líneas de 
investigación y 

planes de 
innovación. 

Bien: 
Material 
de 
escritorio 
(450) 

Servicio: Textos 
de 
Investigación 
virtual (CD) 
para 
investigación (5 
soles /u) para 
300 alumnos  
(s/1500) 

S/ 1,950.00 

Líneas de 
investigación 
establecidas 
en la 
institución 

S/ 3,000.00 
Jefe de 
investigación  

Bien: 2 
Tóner 
(500 
soles)  
Bien: 4 
mil papel 

  

S/ 800.00 

  Servicio: 
mantenimiento 
de impresoras 
para 4 
impresoras 

S/ 250.00 

 

 



 
 

32 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

C. Priorización de actividades 

Objetivos estratégicos 
  

Líneas estratégicas 
  

Indicadores 
  

Actividades 
  

Impacto en la 
ejecución de 

la línea 
estratégica 

Impacto en 
el servicio 
brindado al 
estudiante 

Total 

Puntaje Prioridad 

Objetivo 5. Implementar las 
líneas de investigación y planes 
de innovación en la institución. 

5.1. Reglamento de las 
líneas de investigación en 

la institución. 

Número de 
líneas de 
investigación 
establecidos en 
la institución. 

A.5.1. 
Implementación de 
las líneas de 
investigación y 
planes de 
innovación. 

3 3 6 Alta 

 



 
 

33 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

 

6.1.6. PARTICIPACIÓN INSTITUCIONAL 

 

A. Plan de actividades 

Proceso 
Objetivos 

estratégicos 
Líneas 

estratégicas 
Actividades Tareas 

Participación 
institucional 

Objetivo 6. 
Desarrollar un 
currículo 
contextualizado 
para garantizar una 
formación integral a 
fin de garantizar la 
permanencia y 
culminación 
satisfactoria de los 
estudiantes. 

6.1. Plan 
curricular 

contextualizado 
con creatividad y 

pensamiento 
crítico en los 
estudiantes. 

A.6.1. 
Implementación 
del programa 
curricular 
institucional. 

T.6.1.1. 
Contextualización 
del DCBN de 
programas de 
estudio. 
T.6.1.2. Talleres de 
contextualización  de 
DCBN de los 
programas de 
estudio con 
participación de toda 
la comunidad 
educativa. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

34 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

B. Metas de actividades 

Objetivos 
estratégicos 

Líneas 
estratégicas 

Indicadores Actividades 
Recursos Presupuest

o 
Metas 
físicas 

Meta 
financier

a 

Responsable
s Bien Servicio 

Objetivo 6. 
Desarrollar un 
currículo 
contextualizad
o para 
garantizar una 
formación 
integral a fin 
de garantizar 
la 
permanencia y 
culminación 
satisfactoria 
de los 
estudiantes. 

6.1. Plan 
curricular 

contextualizad
o con 

creatividad y 
pensamiento 
crítico en los 
estudiantes. 

% de currículos 
contextualizado

s de los 
programas de 
estudio en la 
institución. 

A.6.1. 
Implementació
n del programa 
curricular 
institucional. 

 Bien: 
Materiale
s de 
escritorio 
(papel 1 
mil, tóner 
o tinta = 
160 

Servicio: 
Impresión de 
DCBN 
contextualizad
o (260) 

S/ 740.00 

Plan curricular 
contextualizad
o 

S/ 
1,890.00 

Jefe del Área 
académico  

Bien: 
viáticos 
para 
reuniones 
(s/200) 

  

S/ 200.00 

  Servicio: PCI 
por programa 
de estudios 
(impresos = 
s/120) 

S/ 950.00 

 

 



 
 

35 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

C. Priorización de actividades 

Objetivos estratégicos 
  

Líneas estratégicas 
  

Indicadores 
  

Actividades 
  

Impacto en la 
ejecución de 

la línea 
estratégica 

Impacto en 
el servicio 
brindado al 
estudiante 

Total 

Puntaje Prioridad 

Objetivo 6. Desarrollar un 
currículo contextualizado para 
garantizar una formación 
integral a fin de garantizar la 
permanencia y culminación 
satisfactoria de los estudiantes. 

6.1. Plan curricular 
contextualizado con 

creatividad y 
pensamiento crítico en 

los estudiantes. 

% de currículos 
contextualizados 
de los 
programas de 
estudio en la 
institución. 

A.6.1. 
Implementación del 
programa curricular 
institucional. 3 3 6 Alta 

 



 
 

36 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

 

6.1.7. GESTIÓN DE DESARROLLO PROFESIONAL 

 

A. Plan de actividades 

Proceso Objetivos estratégicos Líneas estratégicas Actividades Tareas 

Gestión del 
Desarrollo 
Profesional 

Objetivo 7. Propiciar la 
participación de los 
docentes  en el 
fortalecimiento de sus 
competencias en la 
institución. 

7.1. Plan de 
fortalecimiento de 
competencias para 
los docentes de la 
institución. 

A.7.1.  cursos 
de actualización 
de formación 
docente. 

T.7.1.1.  
Realización de 
cursos de 
actualización de 
formación 
docente. 
T.7.1.2. 
Planificación de 
los cursos de 
actualización de 
formación 
docente. 
T.7.1.3. 
Evaluación de los 
cursos de 
actualización de 
formación 
docente. 

 

 

 

 

 



 
 

37 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

B. Metas de actividades 

Objetivos 
estratégicos 

Líneas 
estratégicas 

Indicadores Actividades 
Recursos 

Presupuesto Metas físicas 
Meta 

financiera 
Responsables 

Bien Servicio 

Objetivo 7. 
Propiciar la 
participación 
de los docentes  
en el 
fortalecimiento 
de sus 
competencias 
en la 
institución. 

7.1. Plan de 
fortalecimiento 

de 
competencias 

para los 
docentes de la 

institución. 

Número de 
planes de 

fortalecimiento 
de 

competencias 
para los 

docentes en la 
institución. 

A.7.1.  cursos 
de 

actualización 
de formación 

docente. 

Bien: 
Material 
de 
escritorio 
(papel 1 
millar 
30.00 
soles) 

Servicio: 
Pasaje, 
alimentación 
y otros 
gastos 
imprevistos 
(500 soles) 

S/ 530.00 

Plan de 
fortalecimiento 
efectuado 

S/ 2,830.00 
Jefe de área de 
formación 
continua 

Bien: 
Fólderes, 
lapiceros, 
plumones 
(300 
soles) 

  

S/ 300.00 

  Servicio: 
Contrato de 
2 
especialistas 
(c/u 1000, 
total 2000 
soles) 

S/ 2,000.00 

 

 



 
 

38 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

C. Priorización de actividades 

Objetivos estratégicos 
  

Líneas estratégicas 
  

Indicadores 
  

Actividades 
  

Impacto en la 
ejecución de la 

línea 
estratégica 

Impacto en 
el servicio 
brindado al 
estudiante 

Total 

Puntaje Prioridad 

Objetivo 7. Propiciar la 
participación de los docentes  en 
el fortalecimiento de sus 
competencias en la institución. 

7.1. Plan de fortalecimiento 
de competencias para los 
docentes de la institución. 

Número de 
planes de 
fortalecimiento 
de competencias 
para los docentes 
en la institución. 

A.7.1.  cursos de 
actualización de 
formación docente. 

3 3 6 Alta 

 



 
 

39 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

6.1.8. GESTIÓN DE LA FORMACIÓN CONTINUA 

 

A. Plan de actividades 

Proceso Objetivos estratégicos Líneas estratégicas Actividades Tareas 

Gestión de 
la 
Formación 
Continua 

Objetivo 8. Organizar 
eventos académicos 
encaminados a la 
mejora de la formación 
integral de la 
comunidad educativa. 

8.1. Evento 
académico en la 
mejora de la 
formación integral 
de la comunidad 
educativa. 

A.8.1.  
Seminario 
taller de 
investigación 

T.8.1.1.  Realización 
del Seminario taller 
de investigación 
T.8.1.2.  
Planificación del 
seminario taller de 
investigación. 
T.8.1.3.  
Publicación de 
resultados de 
investigación en la 
revista 
institucional. 

 

 

 

 

 

 



 
 

40 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

B. Metas de actividades 

Objetivos 
estratégicos 

Líneas 
estratégicas 

Indicadores Actividades 
Recursos 

Presupuesto 
Metas 
físicas 

Meta 
financiera 

Responsables 
Bien Servicio 

Objetivo 8. 
Organizar 
eventos 
académicos 
encaminado a la 
mejora de la 
formación 
integral de la 
comunidad 
educativa. 

8.1. Evento 
académico en 
la mejora de la 

formación 
integral de la 
comunidad 
educativa. 

Número de 
eventos 

académicos 
para mejorar la 

formación 
integral de la 
comunidad. 

A.8.1.  
Seminario 
taller de 

investigación 

Bien: 
Material 
de 
escritorio 
(papel 3 
millar 
90.00 
soles) 

 

S/ 90.00 

Evento 
académico 
regional 

S/ 2,590.00 
Jefe de área de 
formación 
continua   

Servicio: 
Contrato de 2 
especialistas 
(c/u 1000, 
total 2000 
soles) 

S/ 2,000.00 

  

Servicio: 
Pasaje, 
alimentación 
y otros gastos 
imprevistos 
(500 soles) 

S/ 500.00 

 

 

 



 
 

41 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

C. Priorización de actividades 

Objetivos estratégicos 
  

Líneas estratégicas 
  

Indicadores 
  

Actividades 
  

Impacto en la 
ejecución de 

la línea 
estratégica 

Impacto en 
el servicio 
brindado al 
estudiante 

Total 

Puntaje Prioridad 

Objetivo 8. Organizar eventos 
académicos encaminado a la 
mejora de la formación integral 
de la comunidad educativa. 

8.1. Evento académico en 
la mejora de la formación 
integral de la comunidad 

educativa. 

Número de 
eventos 
académicos 
para mejorar la 
formación 
integral de la 
comunidad. 

A.8.1.  Seminario 
taller de 
investigación 

3 2 5 Alta 

 



 
 

42 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

6.1.9. PROMOCIÓN DEL BIENESTAR Y EMPLEABILIDAD 

 

A. Plan de actividades 

Proceso 
Objetivos 

estratégicos 
Líneas estratégicas Actividades Tareas 

Promoción del 
Bienestar y 
Empleabilidad 

Objetivo 9. 
Implementar los 
servicios de 
bienestar 
estudiantil en la 
institución. 

9.1. Plan de 
implementación de 
los servicios 
psicopedagógico y 
primeros auxilios en 
la institución. 

A.9.1.  
Implementación de 
la oficina de 
servicios de 
bienestar y 
empleabilidad 

T.9.1.1.  
Instalación de 
una oficina con 
equipamiento de 
servicios. 
T.9.1.2.  
Actualizan sobre 
bienestar y 
empleabilidad, en 
reunión 
ampliada. 

 



 
 

43 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

B. Metas de actividades 

Objetivos 
estratégico

s 

Líneas 
estratégicas 

Indicadores Actividades 

Recursos 
Presupuest

o 
Metas físicas 

Meta 
financier

a 

Responsable
s Bien 

Servici
o 

Objetivo 9. 
Implementar 
los servicios 
de bienestar 
estudiantil en 
la institución. 

9.1. Plan de 
implementació

n de los 
servicios 

psicopedagógic
o y primeros 
auxilios en la 
institución. 

Número de 
planes de 
atención 

psicopedagógic
o y de primeros 

auxilios en la 
institución. 

A.9.1.  
Implementació
n de la oficina 
de servicios de 

bitar y 
empleabilidad 

Bien: 
Impresora 
(600 soles) 

  
S/ 600.00 

 Plan atención 
psicopedagógic
o y de primeros 
auxilios. 

S/ 
4,400.00 

Jefe de la 
Unidad de 
bienestar y 

empleabilidad Bien: Útiles 
de escritorio 
( papel 1 
millar, 
lapiceros, 
fólderes, 
archivadores
,  300 soles) 

  

S/ 300.00 

Bien: 
Estante, 
escritorio, 
sillas, 
Botiquín de 
primeros 
auxilios 
(1000 soles) 

  

S/ 3,500.00 

 

 

 



 
 

44 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

C. Priorización de actividades 

Objetivos estratégicos 
  

Líneas estratégicas 
  

Indicadores 
  

Actividades 
  

Impacto en la 
ejecución de la 

línea 
estratégica 

Impacto en 
el servicio 
brindado al 
estudiante 

Total 

Puntaje Prioridad 

Objetivo 9. Implementar los 
servicios de bienestar estudiantil 
en la institución. 

9.1. Plan de 
implementación de los 

servicios psicopedagógico y 
primeros auxilios en la 

institución. 

Número de 
planes de 
atención 
psicopedagógico 
y de primeros 
auxilios en la 
institución. 

A.9.1.  
Implementación de la 
oficina de servicios de 
bienestar y 
empleabilidad 

3 3 6 Alta 

 



 
 

45 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

6.1.10. SEGUIMIENTO A EGRESADOS 

 

A. Plan de actividades 

Proceso 
Objetivos 

estratégicos 
Líneas 

estratégicas 
Actividades Tareas 

Seguimiento 
a Egresados 

Objetivo 10. 
Implementar 
plataforma para 
registro de datos de 
egresados en 
situaciones 
laborales. 

10.1. Sistema 
para registro de 
egresados de la 

institución. 

A.10.1. Instalación 
de plataforma 
virtual. 
A.10.2. 
Equipamiento de 
libro de registro 
de egresados 
actualizado. 

T.10.1.1.  Ejecución 
de la instalación de la 
plataforma virtual. 
T.10.1.2.  Recibir 
todas las sugerencias 
de los egresados 
para sistematizar 
experiencias 
pedagógicas. 
T.10.1.3.  Poner en 
conocimiento en 
reunión colegiada 
sobre las sugerencias 
de los egresados. 
T.10.2.1. Contar con 
libro de registro de 
egresados. 
T.10.2.2. Convocar a 
reunión virtual a los 
egresados por  el 
aniversario 
institucional. 

 



 
 

46 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

B. Metas de actividades 

Objetivos 
estratégicos 

Líneas 
estratégicas 

Indicadores Actividades 
Recursos 

Presupuesto 
Metas 
físicas 

Meta 
financiera 

Responsables 
Bien Servicio 

Objetivo 10. 
Implementar 
plataforma 
para registro 
de datos de 
egresados en 
situaciones 
laborales. 

10.1. Sistema 
para registro 
de egresados 

de la 
institución. 

Números de 
egresados 

que se 
registran en 
el sistema. 

A.10.1. 
Instalación de 

plataforma 
virtual. 
A.10.2. 

Equipamiento 
de libro de 
registro de 
egresados 

actualizado. 

Bien: 
Adquisición 
de un 
software 
para 
registro de 
datos de los 
egresados 
(3000 soles) 

 

S/ 3,000.00 

 Base de 
datos de 
egresados  

S/ 3,550.00 

Jefe de la Unidad 
de bienestar y 
empleabilidad/ 
secretaria 
académica 

  Servicio: 
Contratación de 
un profesional 
para la 
instalación y 
operativización 
del software. 
(500 soles) 

S/ 500.00 

Bien: Libro 
de 200 
folios visado 
por notaria 
(50 soles) 

  

S/ 50.00 

 

 



 
 

47 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

C. Priorización de actividades 

Objetivos estratégicos 
  

Líneas estratégicas 
  

Indicadores 
  

Actividades 
  

Impacto en la 
ejecución de 

la línea 
estratégica 

Impacto en 
el servicio 
brindado al 
estudiante 

Total 

Puntaje Prioridad 

Objetivo 10. Implementar 
plataforma para registro de 
datos de egresados en 
situaciones laborales. 

10.1. Sistema para 
registro de egresados de 

la institución. 

Números de 
egresados que 
se registran en 
el sistema. 

A.10.1. Instalación 
de plataforma 
virtual. 
A.10.2. 
Equipamiento de 
libro de registro de 
egresados 
actualizado. 

3 3 6 Alta 

 



 
 

48 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

 

6.1.11. GESTIÓN DE RECURSOS ECONÓMICOS Y FINANCIEROS 

 

A. Plan de actividades 

Proceso 
Objetivos 

estratégicos 
Líneas 

estratégicas 
Actividades Tareas 

Gestión de 
Recursos 
Económicos y 
Financieros 

Objetivo 11. 
Implementar el 
mantenimiento 
permanente de 
la 
infraestructura y 
servicios, la 
gestión de 
riesgos y 
desastres en el 
uso adecuado 
de los  recursos 
directamente 
recaudados de 
la institución. 

11.1. 
Recursos 
directamente 
recaudos 
distribuidos 
según la 
planificación 
institucional. 
Uso racional y 
transparentes 
de los 
recursos de la 
institución. 

A.11.1. 
Adquisición de 
materiales para 
refacción del 
Instituto. 

T.11.1.1.  Celebrar contrato 
de compra de materiales 
T.11.1.2.  Convocar a 
técnicos y/o maestros de 
obra en el manejo de 
infraestructura educativa 
T.11.1.3.  Recibir 
requerimiento de las áreas 
para consolidar cantidad de 
materiales. 

A.11.2. 
Mantenimiento 
de equipos 
tecnológicos de 
enseñanza de 
cada aula y 
centros de 
cómputos. 

T.11.2.1.   Celebrar contrato 
para mantenimiento de los 
equipos tecnológicos. 
T.11.2.2.  Convocar a 
técnicos para 
mantenimiento de equipos 
tecnológicos de la 
institución. 
T.11.2.3. Recibir 
requerimiento para 
mantenimiento de los 
equipos tecnológicos. 

A.11.3. 
Adquisición de 
reactivos 
químicos para el 
laboratorio de la 
institución. 

T.11.3.1.  Conformar 
comisión para la adquisición 
de reactivos químicos 
previo requerimiento. 
T.11.3.2. Recepcionar los 
requerimientos para la 
adquisición de reactivos. 
T.11.3.3. Cotización de los 
reactivos químicos. 

A.11.4. 
Adquisición de 
cable para 
instalación del 
equipo 
audiovisual. 

T.11.4.1. Conformar 
comisión para la adquisición 
de materiales para la 
conexión tecnológica. (BGA 
y HDM ) 
T.11.4.2. Recepción de 
requerimiento. 
T.11.4.3. Reúnen para 
priorizar necesidades de 
urgencia. 



 
 

49 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

A11.5. 
Adquisición de 
materiales de 
limpieza. 

T.11.5.1. Adquisición de 
materiales de limpieza 
(cera, petróleo, trapeador, 
escobillones, equipos de 
bioseguridad). 
T.11.5.2. Recepción de 
requerimiento. 
T.11.5.3. Reunión para 
priorizar necesidades. 

A.11.6. 
Reposición de 
vidrios de las 
ventanas de las 
aulas. 

T.11.6.1. Celebrar contrato 
para la reposición de vidrios 
de las aulas. 
T.11.6.2. Recepción de 
requerimiento. 
T.11.6.3. Priorizar 
necesidades en reunión.         

A.11.7. 
Adquisición de 
vestuario para el 
personal del 
Instituto. 

T.11.7.1. Celebrar contrato 
para la adquisición de 
vestuario. 
T.11.7.2. Recepción de 
requerimiento. 
T.11.7.3. Priorizar 
necesidades en reunión.         

A.11.8. 
Adquisición de 
instrumentos de 
banda de música 
Para el Instituto. 

T.11.8.1. Celebrar contrato 
para la adquisición de 
instrumentos de banda de 
músicos. 
T.11.8.2. Recepción de 
requerimiento. 
T.11.8.3. Priorizar 
necesidades en reunión.         

  

A.11.9. 
Adquisición de 
PCs y Data 
Display 
Para el Instituto. 

T.11.9.1. Celebrar contrato 
para la adquisición de PCs y 
Data Display. 
T.11.9.2. Recepción de 
requerimiento. 
T.11.9.3. Priorizar 
necesidades en reunión.      

 

 



 
 

50 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

B. Metas de actividades 

Objetivos 
estratégicos 

Líneas 
estratégica

s 

Indicadore
s 

Actividades 
Recursos Presupues

to 
Metas 
físicas 

Meta 
financier

a 

Responsable
s Bien Servicio 

Objetivo 11. 
Implementar 
el 
mantenimient
o permanente 
de la 
infraestructura 
y servicios, la 
gestión de 
riesgos y 
desastres en el 
uso adecuado 
de los  
recursos 
directamente 
recaudados de 
la institución. 

11.1. 
Recursos 
directamente 
recaudados 
distribuidos 
según la 
planificación 
institucional. 
Uso racional y 
transparentes 
de los 
recursos de la 
institución. 

% del gasto 
de recursos 
directamente 
recaudados 
en la 
institución. 
Número de 
veces de la 
rendición de 
cuentas del 
manejo de 
los recursos. 

A.11.1. 
Adquisición de 
materiales 
para refacción 
del Instituto. 

Bien: Compra 
de materiales 
de construcción 
para refacción 
de áreas 
deportivas y 
patio central. 
(refacción y 
recapeo del 
patio central) 

Servicio: 
Refacción 
de áreas 
deportivas 
y patio 
central y 
contrataci
ón de 
maestros 
de obra. 

S/ 15,000.00 

Recursos 
directamente 
recaudados y 
utilizados 
según la 
planificación. 
Manejo de 
recursos de 
forma 
transparentes
. 

S/ 
101,750.00 

Jefe de unidad 
administrativa 

A.11.2. 
Mantenimient
o de equipos 
tecnológicos 
de enseñanza 
de cada aula y 
centros de 
cómputos. 

  Servicio: 
Técnico en 
computaci
ón ( 15 
aulas 30 
c/u (450 
soles)  

S/ 1500.00 

A.11.3. 
Adquisición de 
reactivos 
químicos para 
el laboratorio 
de la 
institución. 

Bien: Reactivos 
químicos ( 3000 
soles) 

  

S/ 3,000.00 



 
 

51 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

A.11.4. 
Adquisición de 
cable para 
instalación del 
equipo 
audiovisual. 

Bien: Cables 
BGA y HDM  15 
metro para 
cada aula (3500 
soles) 

Servicio: 
instalación 
de 
consolas 
de 
conexión 
de los 
equipos 
tecnológic
os. 

S/ 5,250.00 

A11.5. 
Adquisición de 
materiales de 
limpieza. 

Bien: Cera, 
petróleo, 
equipos de 
bioseguridad 
trapeador, 
escobillones, 
ácidos, cloro, 
botas de jefe. ( 
x semestre 
1500 soles) 

  

S/ 3,000.00 

A.11.6. 
Reposición de 
vidrios de las 
ventanas de 
las aulas. 

Bien: 
Reposición de 
vidrios (500 
soles)  

Servicio: 
técnico 
para la 
instalación
. 

S/ 2000.00 

A.11.7. 
Adquisición de 
vestuario para 
el personal del 
Instituto. 

 Bien: 
Adquisición de 
vestuario   S/.9,000.00  

A.11.8. 
Adquisición de 

Bien:  
Adquisición de 

 
S/.33,000.00
  



 
 

52 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

instrumentos 
de banda de 
música 
Para el 
Instituto. 

Instrumentos 
de banda de 
músicos 

A.11.9. 
Adquisición de 
PCs y Data 
Display 
Para el 
Instituto. 

Bien: 
Adquisición de 
PCs y Data 
display. 

 

 
 
S/.30,000.00
  

    

 

C. Priorización de actividades 

Objetivos 
estratégicos 

  

Líneas 
estratégicas 

  

Indicadores 
  

Actividades 
  

Impacto en la 
ejecución de 

la línea 
estratégica 

Impacto en 
el servicio 
brindado al 
estudiante 

Total 

Puntaje Prioridad 

Objetivo 11. 
Implementar el 
mantenimiento 
permanente de la 
infraestructura y 
servicios, la gestión 
de riesgos y desastres 
en el uso adecuado 
de los  recursos 
directamente 

11.1. Recursos 
directamente 
recaudados 
distribuidos según la 
planificación 
institucional. 
Uso racional y 
transparentes de los 
recursos de la 
institución. 

% del gasto de 
recursos 
directamente 
recaudados en la 
institución. 
Número de veces de 
la rendición de 
cuentas del manejo 
de los recursos. 

A.11.1. Compra de 
materiales para refacción 3 3 6 Alta 

A.11.2. Mantenimiento de 
equipos tecnológicos de 
enseñanza de cada aula y 
centros de cómputos. 

3 3 6 Alta 

A.11.3. Adquisición de 
reactivos químicos para el 
laboratorio de la institución. 

3 2 5 Alta 



 
 

53 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

recaudados de la 
institución. 

A.11.4. Adquisición de cable 
para instalación del equipo 
audiovisual. 

3 3 6 Alta 

A11.5. Adquisición de 
materiales de limpieza. 2 2 4 Alta 

A.11.6. Reposición de vidrios 
de las ventanas de las aulas. 2 2 4 Alta 

   
A.11.7. Adquisición de 
vestuario para el personal 
del Instituto. 

2 2 4 

Alta 

   

A.11.8. Adquisición de 
instrumentos de banda de 
música 
Para el Instituto. 

3 2 5 

Alta 

   
A.11.9. Adquisición de PCs y 
Data Display 
Para el Instituto. 

3 3 6 

Alta 



 
 

54 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

6.1.12. GESTIÓN LOGÍSTICA Y ABASTECIMIENTO 

 

A. Plan de actividades 

Proceso 
Objetivos 

estratégicos 
Líneas 

estratégicas 
Actividades Tareas 

          

Gestión 
Logística y 
Abastecimiento 

Objetivo 12. 
Desarrollar 
acciones de 
atención eficiente 
en la logística y 
abastecimiento en 
la institución. 

12.2. Plan de 
capacitación para 

la eficiente 
atención en la 

logística y 
abastecimiento 
de la institución. 

A.12.1. 
implementación 

de acciones 
oportunas en la 

oficina.  

T.12.1.1. 
Implementación y 
actualización de 
bienes, y enseres 
para una atención 
eficiente y eficaz al 
servicio de la 
comunidad 
educativa. 
T.12.1.2. 
Actualización del 
inventario general 
de  la institución y 
por jefaturas. 

 



 
 

55 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

B. Metas de actividades 

Objetivos 
estratégicos 

Líneas 
estratégicas 

Indicadores Actividades 
Recursos 

Presupuesto Metas físicas 
Meta 

financiera 
Responsables 

Bien Servicio 

Objetivo 12. 
Desarrollar 
acciones de 
atención 
eficiente en la 
logística y 
abastecimient
o en la 
institución. 

12.2. Plan de 
capacitación 

para la 
eficiente 

atención en la 
logística y 

abastecimient
o de la 

institución. 

Número de 
planes de 

capacitación 
para la 

atención 
eficiente en 
logística y 

abastecimiento
. 

A.12.1. 
implementació
n de acciones 

oportunas en la 
oficina.  

  Servicio: 
Mantenimie
nto de 
bienes y 
servicios  en 
la logística y 
abastecimie
nto. (450 
soles) 

S/ 950.00 
Oficina de 
lógistica y 
abastecimiento 
en óptimo 
funcionamient
o 

S/ 1,950.00 
Área de 
Administración 

  Servicio: 
implementac
ion de 
sistema 
virtual (1000 
soles) 

S/ 1,000.00 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

56 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

C. Priorización de actividades 

Objetivos estratégicos 
  

Líneas estratégicas 
  

Indicadores 
  

Actividades 
  

Impacto en la 
ejecución de la 

línea 
estratégica 

Impacto en 
el servicio 
brindado al 
estudiante 

Total 

Puntaje Prioridad 

Objetivo 12. Desarrollar acciones 
de atención eficiente en la 
logística y abastecimiento en la 
institución. 

12.2. Plan de capacitación 
para la eficiente atención 

en la logística y 
abastecimiento de la 

institución. 

Número de 
planes de 
capacitación para 
la atención 
eficiente en 
logística y 
abastecimiento. 

A.12.1. 
implementación de 
acciones oportunas en 
la oficina.  2 3 5 Alta 

 



 
 

57 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

6.1.13. GESTIÓN DE PERSONAS 

 

A. Plan de actividades 

Proceso 
Objetivos 

estratégicos 
Líneas estratégicas Actividades Tareas 

          

Gestión 
de 
Personas 

Objetivo 13. 
Implementar espacios 
de capacitación en el 
buen desempeño del 
personal docente y 
administrativo. 

13.1. Programa de 
reflexión de 
relaciones humanas 
para el buen clima de 
la institución. 
 
 
 
 

A.13.1. 
Capacitación 
sobre relaciones 
humanas y 
autoestima. 
 
 
 
 
 

A  .13.1.1.Curso 
taller sobre 
relaciones 
humanas y 
autoestima al inicio 
del año académico. 
T.13.1.2. Poner en 
práctica sobre 
relaciones 
humanas. 

 

13.2. Viáticos en 
representaciones y 
eventos    
institucionales 

A.13.2.  
Refrigerio 
durante los 
eventos 
institucionales 
 
 

A.13.2.1. Dotar de 
refrigerio en los 
eventos 
institucionales 
A.13.2.2. Poner en 
práctica sobre 
relaciones 
humanas. 

 

 

 

 



 
 

58 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

B. Metas de actividades 

Objetivos 
estratégicos 

Líneas 
estratégicas 

Indicadores Actividades 
Recursos 

Presupuesto 
Metas 
físicas 

Meta 
financiera 

Responsables 
Bien Servicio 

Objetivo 13. 
Implementar 
espacios de 
capacitación 
en el buen 
desempeño 
del personal 
administrativo. 

13.1. 
Programa de 
reflexión de 
relaciones 
humanas para 
el buen clima 
de la 
institución. 

% de 
programas 
de reflexión 
de relaciones 
humanas 
para el buen 
clima de la 
institución. 

A.13.1. 
Capacitación 
sobre relaciones 
humanas y 
autoestima. 

Bien: 
Fólderes y 
materiales 
de 
escritorio 
( 12  c/u 5 
soles) (60 
soles) 

 

S/ 60.00 

Programa 
de 
capacitación 
en 
relaciones 
humanas. 

S/ 6,050.00 
Área de 
Administración 

  Servicio. 
Contrato de un 
Psicólogo 
Social (500 
soles) 

S/ 800.00 

Bien: 
materiales 
de 
escritorio 
(papel 1 
mil, tinta 
= 160) 
 

  

S/ 190.00 

13.2. Viáticos en 
representaciones 
y eventos    
institucionales 

Bien: 
Refrigerio 

 

S/ 5000.00    

 

 



 
 

59 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

C. Priorización de actividades 

Objetivos estratégicos 
  

Líneas estratégicas 
  

Indicadores 
  

Actividades 
  

Impacto en la 
ejecución de la 

línea 
estratégica 

Impacto en 
el servicio 
brindado al 
estudiante 

Total 

Puntaje Prioridad 

Objetivo 13. Implementar 
espacios de capacitación en el 
buen desempeño del personal 
administrativo. 

13.1. Programa de reflexión 
de relaciones humanas para 
el buen clima de la 
institución. 

% de programas 
de reflexión de 
relaciones 
humanas para el 
buen clima de la 
institución. 

A.13.1. Capacitación 
sobre relaciones 
humanas y 
autoestima. 

3 2 5 Alta 

 
13.2. Viáticos en 
representaciones y eventos    
institucionales 

 

A.13.2.  Refrigerio 
durante los eventos 
institucionales 
 
 

3 2 5 Alta 

 



 
 

60 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

6.1.14. GESTIÓN DE RECURSOS TECNOLÓGICOS 

 

A. Plan de actividades 

Proceso 
Objetivos 

estratégicos 
Líneas estratégicas Actividades Tareas 

          

Gestión de 
Recursos 
Tecnológicos 

Objetivo 14. 
Mejorar y 
fortalecer el uso 
de los recursos 
tecnológicos para 
una eficiente 
atención  a los 
usuarios. 

14.1. Recursos 
tecnológicos que se 
renuevan y se 
implementan para 
el uso y la atención 
eficiente de la 
institución. 

A.14.1. Cursos 
de actualización 
para el buen uso 
de los recursos 
tecnológicos. 

T.14.1.1. 
Contratación de un 
profesional 
informático. 
T.14.1.2. Convocar a 
profesionales 
informáticos 
T.14.1.3.Reunión ara 
aprobar cursos de 
actualización. 

A.14.2. 
Adquisición de 
cámaras de 
vigilancia,  

T.14.2.1. Adquisición 
de un kit de cámara 
de vigilancia. 
T.14.2.2. Reunión 
para ubicar e instalar 
las cámaras de 
vigilancia. 
T.14.2.3. 
Implementación de 
cámaras de 
vigilancia. 
T.14.2.4. Planeación 
de requerimiento 
para la adquisición 
de las cámaras de 
vigilancia. 

 



 
 

61 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

B. Metas de actividades 

Objetivos 
estratégicos 

Líneas 
estratégicas 

Indicadores Actividades 
Recursos 

Presupuesto Metas físicas 
Meta 

financiera 
Responsables 

Bien Servicio 

Objetivo 14. 
Mejorar y 
fortalecer el 
uso de los 
recursos 
tecnológicos 
para una 
eficiente 
atención  a los 
usuarios. 

14.1. Recursos 
tecnológicos 
que se 
renuevan y se 
implementan 
para el uso y 
la atención 
eficiente de la 
institución. 

Cantidad de 
equipos 
tecnológicos 
renovados y la 
implementación 
de su manejo 
para la atención 
del usuario. 

A.14.1. 
Cursos de 
actualización 
para el buen 
uso de los 
recursos 
tecnológicos. 

Bien: 
Contratar 
profesional 
informático 
(2 
profesionales 
c/u 500 
soles) 

  

S/ 1,000.00 

Equipos 
tecnológicos 
adquiridos y 
mantenimiento 
permanente. 

S/ 
5,750.00 

Área de 
Administración 

  

  Servicio: 
tutoriales de 
manejo de 
los sistemas 
informáticos 
(250 soles) 

S/ 250.00 

A.14.2. 
Adquisición 
de cámaras 
de vigilancia,  

Bien: Cámara 
de vigilancia 
full HD  y sus 
accesorios 
instalado 
(4500 soles) 

  

S/ 4,500.00 

 

 



 
 

62 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

C. Priorización de actividades 

Objetivos estratégicos 
  

Líneas estratégicas 
  

Indicadores 
  

Actividades 
  

Impacto en la 
ejecución de la 

línea 
estratégica 

Impacto en 
el servicio 
brindado al 
estudiante 

Total 

Puntaje Prioridad 

Objetivo 14. Mejorar y fortalecer 
el uso de los recursos 
tecnológicos para una eficiente 
atención  a los usuarios. 

14.1. Recursos tecnológicos 
que se renuevan y se 
implementan para el uso y 
la atención eficiente de la 
institución. 

Cantidad de 
equipos 
tecnológico 
renovados y la 
implementación 
de su manejo 
para la atención 
del usuario. 

A.14.1. Cursos de 
actualización para el 
buen uso de los 
recursos tecnológicos. 2 2 4 Alta 

A.14.2. Adquisición de 
cámaras de vigilancia,  3 2 5 Alta 

 



 
 

63 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

 

6.1.15. ATENCIÓN AL USUARIO 

 

A. Plan de actividades 

Proceso Objetivos estratégicos 
Líneas 

estratégicas 
Actividades Tareas 

          

Atención 
al Usuario 

Objetivo 15. Mejorar el 
servicio de atención, a 
través de la exhibición 
de paneles de 
flujograma en la 
institución. 

15.1. Paneles de 
flujogramas de 
atención al 
usuario. 

A.15.1. Instalación 
de flujogramas en 
sitios estratégicos 
de la institución. 

T.15.1.1. Diseñar en 
gigantografias para la 
puesta de los 
flujogramas. 
T.15.1.1. Instalación 
de los paneles de 
flujograma. 
T.15.1.1. Reunión de 
plana jerárquica para 
instalar los 
flujogramas en sitios 
estratégicos.  

 

 

 

 

 



 
 

64 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

B. Metas de actividades 

Objetivos 
estratégicos 

Líneas 
estratégicas 

Indicadores Actividades 
Recursos 

Presupuesto 
Metas 
físicas 

Meta 
financiera 

Responsables 
Bien Servicio 

Objetivo 15. 
Mejorar el 
servicio de 
atención, a 
través de la 
exhibición de 
paneles de 
flujograma en la 
institución. 

15.1. Paneles 
de flujogramas 
de atención al 
usuario. 

Número y 
lugares 
estratégicos de 
la publicación 
de los 
flujogramas en 
la institución. 

A.15.1. 
Instalación de 
flujogramas en 
sitios 
estratégicos 
de la 
institución. 

Bien: 
Adquisición de 
gigantografias 
de flujogramas. 
(3  gigantografia 
con marco 
metálico, c/u 
200 en total 600 
soles) 

  

S/ 600.00 
Paneles de 
publicidad 
del MPA 

S/ 600.00 

Área de 
Administración 

 

C. Priorización de actividades 

Objetivos estratégicos 
  

Líneas estratégicas 
  

Indicadores 
  

Actividades 
  

Impacto en la 
ejecución de la 

línea 
estratégica 

Impacto en 
el servicio 
brindado al 
estudiante 

Total 

Puntaje Prioridad 

Objetivo 15. Mejorar el servicio 
de atención, a través de la 
exhibición de paneles de 
flujograma en la institución. 

15.1. Paneles de 
flujogramas de atención al 
usuario. 

Número y lugares 
estratégicos de la 
publicación de los 
flujogramas en la 
institución. 

A.15.1. Instalación de 
flujogramas en sitios 
estratégicos de la 
institución. 

2 2 4 Alta 

 

 



 
 

65 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

VII. MONITOREO Y EVALUACIÓN ANUAL 
 

Se debe hacer para cada proceso y actividad el monitoreo y evaluación anual. 

SEMESTRAL JULIO DICIEMBRE 



 
 

66 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

 

Subcomponente 
del MSE 

Proceso Objetivos 
Líneas 

estratégicas 
Indicadores 

Metas 
multianual 

Monitoreo 2021 
Evaluación 

2021 

Estratégico 
Gestión de la 

Dirección 

Objetivo 1. Mejorar el 
liderazgo  directivo para 
la gestión de calidad 
estratégica, cumpliendo 
los instrumentos de 
gestión para un servicio 
de calidad de la 
institución. 

1.1. Gestión 
continua de 
calidad y la 
dirección de los 
instrumentos de 
gestión para la 
institución. 

Número planes 
de gestión 
continua y de 
instrumentos de 
gestión de la 
institución. 

Plan de mejora 
continua e  
instrumentos de 
gestión 
actualizados y 
validados en 
forma 
participativa. 

Julio Diciembre 

Misional 

Admisión 

Objetivo 2. Fortalecer los 
programas de estudio 
según las necesidades, y 
atraer a los estudiantes 
talentosos conforme 
exigencias de la 
institución. 

2.1. Programas 
de estudio 
revalidados con 
mayor demanda 
en la región. 

Mantener los 
programas de 
estudios 
revalidados. 

Programas de 
estudios 
fortalecidos para 
el servicio 
educativo. 

Marzo Diciembre 

Formación 
Académica 

Objetivo 3. Aplicar las 
teorías pedagógicas 
actuales para desarrollar 
el pensamiento crítico, 
creativo y reflexivo de los 
estudiantes. 

3.1. Currículo 
contextualizado 
acorde al 
desarrollo del 
pensamiento 
crítico, creativo y 
reflexivo de los 
estudiantes. 

Nivel de 
aprendizaje de 
los estudiantes. 

Estudiantes que 
logran los 
estándares de 
aprendizaje. 

Julio Diciembre 



 
 

67 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

Práctica Pre-
Profesional 

Objetivo 4. Fortalecer la 
práctica pre-profesional 
de los estudiantes 
garantizando los 
convenios 
interinstitucionales en la 
institución. 

4.1. Convenios 
firmados con 
instituciones de 
educación básica 
para la 
realización de las 
prácticas pre 
profesionales. 

Número de 
convenios con 
instituciones  de 
educación 
básica. 

100% de 
convenios 
firmados para 
garantizar el 
desarrollo de la 
práctica pre 
profesional en la 
institución. 

Julio Diciembre 

Investigación e 
Innovación en la 

Objetivo 5. Implementar 
las líneas de investigación 
y planes de innovación en 
la institución. 

5.1. Reglamento 
de las líneas de 
investigación en 

la institución. 

Número de 
líneas de 

investigación 
establecidos en 
la institución. 

100% de líneas de 
investigación 

establecidas en la 
institución. 

Julio Diciembre 

Participación 
institucional 

Objetivo 6. Desarrollar 
un currículo 
contextualizado para 
garantizar una formación 
integral a fin de 
garantizar la 
permanencia y 
culminación satisfactoria 
de los estudiantes. 

6.1. Plan 
curricular 

contextualizado 
con creatividad y 

pensamiento 
crítico en los 
estudiantes. 

% de currículos 
contextualizados 

de los 
programas de 
estudio en la 
institución. 

100% de plan 
curricular 

contextualizado y 
actualizado. 

Julio Diciembre 

Gestión del 
Desarrollo 
Profesional 

Objetivo 7. Propiciar la 
participación de los 
docentes  en el 
fortalecimiento de sus 
competencias en la 
institución. 

7.1. Plan de 
fortalecimiento 

de competencias 
para los 

docentes de la 
institución. 

Número de 
planes de 

fortalecimiento 
de competencias 

para los 
docentes en la 

02 planes de 
fortalecimiento de 

competencias 
para los docentes. 

Julio Diciembre 



 
 

68 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

institución. 

Gestión de la 
Formación 
Continua 

Objetivo 8. Organizar 
eventos académicos 
encaminado a la mejora 
de la formación integral 
de la comunidad 
educativa. 

8.1. Evento 
académico en la 

mejora de la 
formación 

integral de la 
comunidad 
educativa. 

Número de 
eventos 

académicos para 
mejorar la 
formación 

integral de la 
comunidad. 

01 evento 
académico de 

impacto regional 
para mejorar la 

formación inicial 
docente. 

Julio Diciembre 

Promoción del 
Bienestar y 
Empleabilidad 

Objetivo 9. Implementar 
los servicios de bienestar 
estudiantil en la 
institución. 

9.1. Plan de 
implementación 
de los servicios 

psicopedagógico 
y primeros 

auxilios en la 
institución. 

Número de 
planes de 
atención 

psicopedagógico 
y de primeros 
auxilios en la 
institución. 

01 plan atención 
psicopedagógico y 

de primeros 
auxilios. 

Julio Diciembre 

Seguimiento a 
Egresados 

Objetivo 10. 
Implementar plataforma 
para registro de datos de 
egresados en situaciones 
laborales. 

10.1. Sistema 
para registro de 
egresados de la 

institución. 

Números de 
egresados que 

se registran en el 
sistema. 

Registro de base 
de datos de 

egresados de los 
programas de 

estudios. 

Julio Diciembre 
  



 
 

69 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

Soporte 

Gestión de 
Recursos 
Económicos y 
Financieros 

Objetivo 11. 
Implementar el 
mantenimiento 
permanente de la 
infraestructura y 
servicios, la gestión de 
riesgos y desastres en el 
uso adecuado de los  
recursos directamente 
recaudados de la 
institución. 

11.1. Recursos 
directamente 
recaudados 
distribuidos 
según la 
planificación 
institucional. 
Uso racional y 
transparentes de 
los recursos de 
la institución. 

% del gasto de 
recursos 
directamente 
recaudados en la 
institución. 
Número de 
veces de la 
rendición de 
cuentas del 
manejo de los 
recursos. 

Recursos 
directamente 
recaudados y 

utilizados según la 
planificación. 

Manejo de 
recursos de forma 

transparentes. 

Abril Diciembre 

Gestión Logística 
y Abastecimiento 

Objetivo 12. Desarrollar 
acciones de atención 
eficiente en la logística y 
abastecimiento en la 
institución. 

12.2. Plan de 
capacitación 

para la eficiente 
atención en la 

logística y 
abastecimiento 
de la institución. 

Número de 
planes de 

capacitación 
para la atención 

eficiente en 
logística y 

abastecimiento. 

01 capacitación 
para  atención 
adecuada en la 

logística y 
abastecimiento de 

la institución. 

Julio Diciembre 

Gestión de 
Personas 

Objetivo 13. 
Implementar espacios de 
capacitación en el buen 
desempeño del personal 
administrativo. 

13.1. Programa 
de reflexión de 
relaciones 
humanas para el 
buen clima de la 
institución. 

% de programas 
de reflexión de 
relaciones 
humanas para el 
buen clima de la 
institución. 

02 programas de 
reflexión de las 
relaciones 
humanas para el 
buen clima 
institucional. 

Abril Diciembre 

Gestión de 
Recursos 
Tecnológicos 

Objetivo 14. Mejorar y 
fortalecer el uso de los 
recursos tecnológicos 
para una eficiente 
atención  a los usuarios. 

14.1. Recursos 
tecnológicos que 
se renuevan y se 
implementan 
para el uso y la 
atención 
eficiente de la 

Cantidad de 
equipos 
tecnológico 
renovados y la 
implementación 
de su manejo 
para la atención 

90% de equipos 
tecnológicos 
renovados, con 
una asistencia 
técnica para la 
atención del 
usuario. 

Julio Diciembre 



 
 

70 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

institución. del usuario. 

Atención al 
Usuario 

Objetivo 15. Mejorar el 
servicio de atención, a 
través de la exhibición de 
paneles de flujograma en 
la institución. 

15.1. Paneles de 
flujogramas de 
atención al 
usuario. 

Número y 
lugares 
estratégicos de 
la publicación de 
los flujogramas 
en la institución. 

100% de 
exhibición de 
flujogramas del 
manual de 
procesos 
académicos. 

Julio Diciembre 

 

 

REPORTE DE MONITOREO DEL PLAN ANUAL DE TRABAJO 

REPORTE DE MONITOREO PAT IESPP AZÁNGARO 

Proceso 
Objetivo 

estratégico 
Línea 

estratégica 
Códig

o 
Actividades 

Área 
responsable 

Mes de Monitoreo Total anual 
Retroalimentac

ión 

Informe 
de 

monitor
eo 

Programa
do 

Ejecuta
do 

Programa
do 

Ejecutado 

Gestión de la 
Dirección 

Objetivo 1. 
Mejorar el 
liderazgo  
directivo para la 
gestión de 
calidad 
estratégica, 
cumpliendo los 
instrumentos de 
gestión para un 
servicio de 
calidad de la 
institución. 

1.1. Gestión 
continua de 
calidad y la 
dirección de 
los 
instrumentos 
de gestión 
para la 
institución. 

  

A.1. 
Implementaci
ón del plan 
de mejora y 
socialización 
de los 
instrumentos 
de gestión en 
la institución. 

Área de 
calidad y 
coordinador 
de área de 
calidad. 

            

Gestión de la 
Calidad 

A.2. 
Elaboración 
de 
instrumentos 
de 



 
 

71 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

monitoreo, 
seguimiento 
y evaluación 
de la gestión 
institucional. 

Admisión 

Objetivo 2. 
Fortalecer los 
programas de 
estudio según 
las necesidades, 
y atraer a los 
estudiantes 
talentosos 
conforme 
exigencias de la 
institución. 

2.1. 
Programas de 
estudio 
revalidados 
con mayor 
demanda en 
la región. 

  

A.1. 
Elaboración 
del plan de 
admisión de 
la institución. 

Director 
general y 
comisión 
central de 
admisión  

            

A.2. 
Elaboración 
de plan de 
campañas de 
atracción de 
estudiantes 
talentosos. 

Formación 
Académica 

Objetivo 3. 
Aplicar las 
teorías 
pedagógicas 
actuales para 
desarrollar el 
pensamiento 
crítico, creativo 
y reflexivo de 
los estudiantes. 

3.1. Currículo 
contextualiza
do acorde al 
desarrollo del 
pensamiento 
crítico, 
creativo y 
reflexivo de 
los 
estudiantes. 

  

A.3.1. 
Implementaci
ón de la 
teorías 
pedagógicas 
actuales para 
desarrollar el 
pensamiento 
crítico, 
creativo y 
reflexivo de 
los 
estudiantes. 

Jefe de 
Unidad 
académica 

            

Práctica Pre- Objetivo 4. 4.1.   A.4.1. Coordinador             



 
 

72 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

Profesional Fortalecer la 
práctica pre-
profesional de 
los estudiantes 
garantizando los 
convenios 
interinstituciona
les en la 
institución. 

Convenios 
firmados con 
instituciones 
de educación 
básica para la 
realización de 
las prácticas 
pre 
profesionales. 

Coordinación 
con 
instituciones 
educativas 
del EBR. 

de práctica 
pre 
profesional 
e 
investigació
n A.4.2. 

Coordinación 
con la UGEL 
Azángaro y 
UGEL. 

Investigación 
e Innovación 

en la 

Objetivo 5. 
Implementar las 
líneas de 
investigación y 
planes de 
innovación en la 
institución. 

5.1. 
Reglamento 
de las líneas 
de 
investigación 
en la 
institución. 

  

A.5.1. 
Implementaci
ón de las 
líneas de 
investigación 
y planes de 
innovación. 

Jefe de 
investigació
n  

            

Participación 
institucional 

Objetivo 6. 
Desarrollar un 
currículo 
contextualizado 
para garantizar 
una formación 
integral a fin de 
garantizar la 
permanencia y 
culminación 
satisfactoria de 
los estudiantes. 

6.1. Plan 
curricular 
contextualiza
do con 
creatividad y 
pensamiento 
crítico en los 
estudiantes. 

  

A.6.1. 
Implementaci
ón del 
programa 
curricular 
institucional. 

Jefe del Área 
académico  

            

Gestión del 
Desarrollo 

Objetivo 7. 
Propiciar la 

7.1. Plan de 
fortalecimient

  
A.7.1.  cursos 
de 

Jefe de área 
de             



 
 

73 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

Profesional participación de 
los docentes  en 
el 
fortalecimiento 
de sus 
competencias 
en la 
institución. 

o de 
competencias 
para los 
docentes de 
la institución. 

actualización 
de formación 
docente. 

formación 
continua 

Gestión de la 
Formación 
Continua 

Objetivo 8. 
Organizar 
eventos 
académicos 
encaminado a la 
mejora de la 
formación 
integral de la 
comunidad 
educativa. 

8.1. Evento 
académico en 
la mejora de 
la formación 
integral de la 
comunidad 
educativa. 

  

A.8.1.  
Seminario 
taller de 
investigación 

Jefe de área 
de 
formación 
continua 

            

Promoción 
del Bienestar 
y 
Empleabilida
d 

Objetivo 9. 
Implementar los 
servicios de 
bienestar 
estudiantil en la 
institución. 

9.1. Plan de 
implementaci
ón de los 
servicios 
psicopedagóg
ico y primeros 
auxilios en la 
institución. 

  

A.9.1.  
Implementaci
ón de la 
oficina de 
servicios de 
bitar y 
empleabilida
d 

Jefe de la 
Unidad de 
bienestar y 
empleabilida
d 

            

Seguimiento 
a Egresados 

Objetivo 10. 
Implementar 
plataforma para 
registro de 
datos de 
egresados en 

10.1. Sistema 
para registro 
de egresados 
de la 
institución. 

  

A.10.1. 
Instalación de 
plataforma 
virtual. 
A.10.2. 
Equipamiento 

Jefe de la 
Unidad de 
bienestar y 
empleabilida
d/ secretaria 
académica             



 
 

74 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

situaciones 
laborales. 

de libro de 
registro de 
egresados 
actualizado. 

Gestión de 
Recursos 
Económicos 
y Financieros 

Objetivo 11. 
Implementar el 
mantenimiento 
permanente de 
la 
infraestructura 
y servicios, la 
gestión de 
riesgos y 
desastres en el 
uso adecuado 
de los  recursos 
directamente 
recaudados de 
la institución. 

11.1. 
Recursos 
directamente 
recaudados 
distribuidos 
según la 
planificación 
institucional. 
Uso racional y 
transparentes 
de los 
recursos de la 
institución. 

  

A.11.1. 
Adquisición 
de Mesas y 
sillas 
personales  

Jefe de 
unidad 
administrati
va 

            

A.11.2. 
Mantenimien
to de equipos 
tecnológicos 
de enseñanza 
de cada aula 
y centros de 
cómputos.             

A.11.3. 
Adquisición 
de reactivos 
químicos 
para el 
laboratorio 
de la 
institución.             

A.11.4. 
Adquisición 
de cable para 
instalación 
del equipo 
audiovisual.             



 
 

75 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

A11.5. 
Adquisición 
de materiales 
de limpieza.             

A.11.6. 
Reposición de 
vidrios de las 
ventanas de 
las aulas.             

Gestión 
Logística y 
Abastecimie
nto 

Objetivo 12. 
Desarrollar 
acciones de 
atención 
eficiente en la 
logística y 
abastecimiento 
en la 
institución. 

12.1. Plan de 
capacitación 
para la 
eficiente 
atención en la 
logística y 
abastecimient
o de la 
institución. 

  

A.12.1. 
implementaci
ón de 
acciones 
oportunas en 
la oficina.  

Área de 
Administraci
ón 

            

Gestión de 
Personas 

Objetivo 13. 
Implementar 
espacios de 
capacitación en 
el buen 
desempeño del 
personal 
administrativo. 

13.1. 
Programa de 
reflexión de 
relaciones 
humanas para 
el buen clima 
de la 
institución. 

  

A.13.1. 
Capacitación 
sobre 
relaciones 
humanas y 
autoestima. 

Área de 
Administraci
ón 

            

Gestión de 
Recursos 
Tecnológicos 

Objetivo 14. 
Mejorar y 
fortalecer el uso 
de los recursos 
tecnológicos 
para una 

14.1. 
Recursos 
tecnológicos 
que se 
renuevan y se 
implementan 

  

A.14.1. 
Cursos de 
actualización 
para el buen 
uso de los 
recursos 

Área de 
Administraci
ón 

            



 
 

76 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO 

eficiente 
atención  a los 
usuarios. 

para el uso y 
la atención 
eficiente de la 
institución. 

tecnológicos. 

A.14.2. 
Adquisición 
de cámaras 
de vigilancia,  

Atención al 
Usuario 

Objetivo 15. 
Mejorar el 
servicio de 
atención, a 
través de la 
exhibición de 
paneles de 
flujograma en la 
institución. 

15.1. Paneles 
de 
flujogramas 
de atención al 
usuario. 

  

A.15.1. 
Instalación de 
flujogramas 
en sitios 
estratégicos 
de la 
institución. 

Área de 
Administraci
ón 

            

 


